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Duke marré parasysh nenet 4,21,22 te Ligjit nr.03/L.-189 pér administratén shtetérore té
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fushat e pérgjegjésisé administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive (22.03.2011),
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VENDIM
I. Aprovohet Plani i komunikimit pér Sigurime shéndetésore 2017-2021;

II. Pjesé e kétij Vendimi éshté Plani i komunikimit pér sigurime shéndetésore;

[II. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit .

—

Dr.Imet Rrahma i
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Sekretarit té Pérgjithshém MSh

Xhevat Ukaj Drejtor i Pérgjithshém FSSh;
Departamentit Ligjor MSH
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria-Vlada-Government
Ministria e Shéndetésisé-Ministarstva Zdravstva-Ministry of Health

Plani 1 Komunikimit pér
SiguriminShéndetésor
2017-2021
(PKSSh)

Ky dokument, i pérgatitur nga kompania "Pi Communication”,éshté pérkrahur nga Projekti i Shéndetésisé
Kosovare, financuar nga huamarrja prej Bankés Botérore né kuadér té Qeverisé sé Kosovés, Divizioni pér
Komunikim me Publikun néMinistriné e Shéndetésisé dhe Fondi i Sigurimeve Shéndetésore.

Fondi i Sigurimeve Shéndetésore (FSSH)
Rruga e Zagrebit p.n 10000Prishtiné -Republika e Kosovés
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FJALA E MINISTRIT

Ministria e Shéndetésisé e Republikés sé Kosovés konsideron se roli i komunikimit né procesin e
reformave té filluara né shéndetési éshté jetik pér pérmbushjen e kétij misioni, ndérsa Strategjia e
Komunikimit &shté instrument genésor né sigurimin e nj€ qasjeje t&€ re n€komunikim, me géllim
qé té gjitha palét e pérfshira ta kuptojné drejt dhe mbéshtesin reformén shéndetésore.

Qéllimi 1 kétijPlani t&¢ Komunikimitéshté qé né ményré t€ strukturuar t€ ndihmohen té gjitha palét
qé ta kuptojné ecuriné e procesit té€ reformimit t€ financimit t€ shéndetésisé qé nis me zbatimin e
skemés sé sigurimeve shéndetésore publike, pérmes njé komunikimi téintegruar dhe té ndérsjellé
qé né thelb ka dhénien dhe marrjen e informacionit né kohé.

Roli drejtues 1 Ministrisé sé Shéndetésisé né
sektorin shéndetésor dhe institucionet e reja
tékrijuara si bartése té zbatimit t& sigurimit
shéndetésor si¢ &shtéFondi 1 Sigurimeve
Shéndetésore, shtron nevojén qé pérmes késaj
strategjie té sigurohet pérkrahja e duhur pér kété
proces, qé nis pér heré té paré pas luftés né
Kosové.

Né kété drejtim, Plani i Komunikimit éshté
instrument pérmes té cilit fuqizohen mekanizmat
aktualé t€ komunikimit dhe zhvillohen
mekanizma té rinj, shfrytézimi 1 té ciléve do t'u
ndihmojé  Ministris¢  dhe  FSSh-s¢  né
pérmbushjen e misionit t€ ri, duke e siguruar
mbéshtetjen e gjeré pér reformén shéndetésore.
Pérveg tjerash, pérmes kétij plani, Ministria e
Shéndetésisé synon té krijojé njé kulturé té re té
komunikimit me qytetarin si kontribues né Fond, por edhe si pérfitues i shérbimeve mé té mira
shéndetésore.

Plani ka pér géllim té promovojé me besim té ndérsjellé dialogun dhe komunikimin efikas midis
Ministrisé dhe publikut si dhe paléve té tjera pjesémarrése né procesin e zbatimit t&€ skemés sé
sigurimeve shéndetésore pér t’i adresuar qarté c¢éshtjet fundamentale qé kané t&€ béjné me
sigurimet shéndetésore, qé nisin me mbledhjen e premiumit dhe suksesin e kétij procesi.

Njé proces i ri i ka edhe sfidat e veta, por motivimi i lart€ pér ta promovuar njé¢ komunikim té
singerté dhe né koherencé me zhvillimet né sektorin shéndetésor, na bén té besojmé né suksesin
e kétij plani dhe yeté reformés shéndetésore.
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1. HYRJE

Qéllimi 1 késaj strategjie éshté & né ményré té strukturuar t¢ ndihmohen té gjitha palét gé ta
kuptojné ecuriné e procesit t¢ reformimit té financimit t¢ shéndetésis¢ g€ nis me zbatimin ¢
skemés sé sigurimeve shéndetésore publike. pérmes njé komunikimi t€ integruar dhe (&
ndérsjellé qé né thelb ka dhénien dhe marrjen e informacionit n¢ kohé.

Ruajtja dhe pérparimi i shéndetit dhe sigurimi 1 financimit & gqéndrueshém shéndetésor pérmes
funksionalizimit t¢ Fondit € Sigurimeve Shéndetésore &shté nj¢ nga synimet parésore (&
Ministrisé s¢ Shéndetésisé ' . Ministria e Shéndetésisé synon pérmirésimin e shéndetit &
popullatés sé¢ Republikés s¢ Kosovés pérmes sigurimit t& gasjes universale t& qvtetaréve dhe
banoréve t€ Republikés sé¢ Kosovés né shérbime cilésore t& kujdesit themelor shéndetésor, me
géllim € pérmirésimit té indikatoréve shéndetésoré dhe sigurimit t&¢ mbrojtjes financiare nga
varférimi, pér shkak té shpenzimeve té médha pér kujdesin shéndetésor, népérmjet themelimit
dhe rregullimit t& sistemit publik té sigurimit shéndetésor’. Andaj mbledhja e premiumit &
sigurimit shéndetésor béhet né funksion té ruajyes sé shéndetit dhe ofrimit t& shérbimeve
cilésoredhe 1€ sigurta, me qasje t€ lehté. t€ barabarté, pa rrezik financiar dhe me kosto efektive.
Plani 1 Komunikimit pér sigurimin shéndetésor éshté projektuar t't mbéshtesé reformat aktuale né
sektorin e shéndetésisé.

Divizioni pér Komunikim me Publikun né Ministriné ¢ Shéndetésisé/I'SSh do té luajé rol bosht
né procesin e zbatimit t€ Planit t¢ Komunikimit pér Sigurimin Shéndetésor. duke u siguruar ¢ &
gjitha palét e pérfshira jané ¢ informuara rreth sigurimit shéndetésor. Ky plani i veprimit i
fugizon mekanizmat ekzistues ¢ komunikimit dhe zhvillon mekanizma € rinj, né ményré q¢ (&
ndihmojé FSSh-né né pérmbushjen e detyrave té tij si dhe ka pér synim informimin e gytetaréve
dhe banoréve t€ Republikés s¢ Kosovés mbi sigurimin shéndetésor. Plani 1 Komunikimit pér
Sigurimin Shéndetésor né Republikén ¢ Kosovés éshté zhvilluar né kuadér & vizionit. misionit t¢
Ministrisé sé Shéndetésisé dhe objektivave t€ Planit Sektorial t¢ Shéndetésisé 2017- 2021,

' Prezantimi 1 Divizionit 1¢ Komumikimit ng Ministring e Shendetesise
Ligp pér siguninin shéndetesor, 1 imratuar me 10 prill 2014 nga Kuvendi 1 Republikes s¢ Kosoves, Dispoziat ¢ Pergpthshime nem | (Ligp ne 040 <249 L

mund 1¢ shkarkohet ne kéte vegzé: hip . assembly -kusova org common docs lgjet 04-1-249% 2 0sh i
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2. METODOLOGJIA

Plani 1 Komunikimit pér Sigurimin Shéndetésor &shté hartuar nga ekspertét e kompanisé "Pi
Communication” bazuar ne dokumentet zyrtare né dispozicion®. Po ashtu n¢ kuadér t& pérgatitjes
s¢ kéti) Plani jané realizuar takime me zyrtaré t€¢ Ministrisé sé Shéndetésisé. Fondit té
Sigurimeve Shéndetésore. Bankén Botérore®. Ministring e Administratés Publike, Ministring ¢
Financave. Administratén Tatimore 1€ Kosovés si dhe Ministriné ¢ Punés dhe Miréqenies
Sociale.

Plani i Komunikimit pér Sigurimin Shéndetésor €shté mbéshtetur né Udhézimin Administratiy
nr. 02/2012 pér procedurat, kriteret dhe metodologjing e pérgatitjes dhe miratimit (&
dokumenteve dhe planeve pér zbatimin e tyre. Plani i Komunikimit pér Sigurimin Shéndetésor
éshté pérkrahur nga Projekti 1 Shéndetésisé Kosovare, financuar nga huamarrja prej Bankés
Botérore né kuadér t¢ Qeverisé s¢ Kosoves.

PHe hartmin e Plann te Komumikimit pér Sigurimin Shéndetésor jané konsultwar: Lig) pér 51 eurimmn ‘:|1LI1L|L[ ssor, Ligp |1LI Shendetési, Statun & Fondi e
Sigurimeve Shendet Udhesime Admmestrany N 072006 “Mbledbja ¢ Prammmeve s
Shéndetésisé 2017 I, Strategpia e Komuonikimit dhe Plam o Veprinit o Ministris "'le3 leI{:_ I'::

peér komut blikun ng
Fvriare te I'\lmmn- 2 se Shendetésisélittp WSt
YD Arsim Qasdarbasha - Dreejtor 1 AFSH-
Keshillar 1 jashtém 1 Mimstnt & Shéndetés

¢, prezantion | pérgatit ga Diviziew 1+ Komunikinit m. .\IJ’II)[
1e Fondit te Sigurimeve Shendetésore lnp MSH-ks.o i -l¢-

SH-=sé; Dro Malbon Krasmgr - Késhilltar pehtik 1 Mimstrit té Shéndet L Imet Rldhnmnl D Ramadin Halim
3 I|m.1 Rralimant, Dr. Faik Hoti - Udhéheqés 1 Divizionmt t& Komunikimit né Ministring e Shéndetésisé: Lulzim Uka -
Zyrtar o iformimit ng Divizionin e Komunikimit né Mimstring ¢ Shendetésisé. Fatime Arénliu-Qosaj - Koordimatore ¢ Projeknl 1& Shendetésise Kosovare
Beka - Udhéheqese ¢ Diviziomt 18 Bushetn ng AFSH/FSSH. Swim Sahhu - Menaxher | Shérbimut dhe Edukimit 18 Tatumpaguesve né ATK: Telik Mahmut
Departament: | Admimstrimit te Sherbunmt Civil e Muonstomé ¢ Administratés Pubhike: Mentor Morning — Kryesues 1 Diviziomit 1 Analizave Buxhe
& Varferise ne Minstring ¢ Punés dhe Mirégenies Socale:

. Albana

ore dhe Vleresumit

Fondi i Sigurimeve Shéndetésore (FSSH)
l'\’ru;. a e Zagrebit p.n 10000 Prishting - Republika e Kosovés
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3. SFONDI

Né& kuader t&é Reformes s¢ Financimit t¢ Sektorit shendetésor éshté themeluar Fondi 1 Sigurimeve
Shendetésore. Meqenes Fondi paraget mekanizém t& ri. &hté i nevojshem hartimi 1 kéti]
dokumenti i cili do t& ndikoj né ngritjen ¢ njohurive pér té drejtat. obligimet, pérgjegjésité dhe
pérfitimet ge priten nga skema e sigurimeve shendetsore.

Me gellim t¢ adresimit 1€ kétij problemi Ministria ¢ Shéndetésisé/IF'SSh ka vendosur & hartoj dhe
zbatoj Planin ¢ Komunikimit per Sigurime Shendetésore. Duke marré parasysh gé Republika ¢
Kosovés éshté vend i vetém né regjion qé nuk ka skemé t& sigurimeve shéndetésore publike
nevojitet njé informim mé gjithépérfshirés i publikut t& gjére.

Analiza e kénagshmérisé s¢ gqytataréve me shérbimet shéndetésore si dhe vlerésimi 1 njohurive t&
tyra lidhur me reformén ka treguar se mbi 60% e qytataréve nuk kané njohuri me aspektet ¢
financimit shéndetésoré né kuadér té reformave t¢ filluara.”

3.1 Fondii Sigurimeve Shéndetésore

Fondi i Sigurimeve Shéndetésore éshté agjenci e pavarur e administratés shtetérore t& Republikés
sé Kosovés dhe funksionon nén autoritetin € Ministrisé sé Shéndetésisé. Agjencia e Financimit té
Shéndetésisé éshté paraardhés 1 Fondit (¢ Sigurimeve Shéndetésore, qé ka realizuar (& drejtat,
obligimet, pérgjegjésité dhe autorizimet pérkitazi me kontraktimin dhe blerjen e shérbimeve ¢
kujdesit shéndetésor nga institucionet shéndetésore né t€ gjitha format e pronésisé, si edhe
grumbullimin e t€ gjitha myeteve financiare t€ Fondit té Sigurimeve Shéndetésore, pér kété
qéllim, deri né themelimin e Fondit. Ministria e Shéndetésisé deri né themelimin e Fondit &
Sigurimeve Shéndetésore. sipas nenit 55.2 t& Ligjit pér Shéndetési, mbikéqyré FSSh-né dhe ¢shté
pérgjegjése pér monitorimin dhe evaluimin e skemés s¢ pérgjithshme dhe rregullativés. derisa
FSSh-ja kontakton direkt me ofruesit e shérbimeve dhe konsumatorg®.

Né vitin 2002 &shté themeluar Agjencia ¢ Komisionimit té Pérkujdesjes Shéndetésore (AKPSh)
kurse né prill té vitit 2014 &shté miratuar Ligji 1 Sigurimeve Shéndetésore (LSSh). N& vitin 2015
gsht¢ themeluar Agjencis¢ t& Financimit t¢ Shéndetésisé (AFSh). Po né vitin 2015 &shté
themeluar edhe Késhilli Pérgatitor pér Themelimin e Fondit t&¢ Sigurimeve Shéndetésore
(Rregullorja e Qeverisé Nr. 03/2015)"

NE¢ pajtim me Ligjin pér Sigurimin Shéndetésor. Fondi i Sigurimeve Shéndetésore &shté
institucion publik 1 sigurimit shéndetésor me statusin e personit juridik me € drejta. obligime,
pérgjegjési dhe autorizime té veganta pér zbatimin e Ligjit pér Sigurimin Shéndetésor dhe t&
akteve t&€ tjera relevante nénligjore, né emér té siguruarve, pérfshiré mbledhjen efektive té
mjeteve financiare pér ofrimin e shérbimeve t¢ kujdesit shéndetésor nga institucionet
shéndetésore né t& gjitha format ¢ pronésisé®. Organizimi. t¢ drejtat. detyrat, pérgjegjésité dhe
meényra ¢ kryerjes s¢ veprimtaris¢ s¢ Fondit t¢ Sigurimeve Shéndetésore pércaktohet nga Statuti i

® Strategjia Sektoriale Shéndetésore 2017-2021

Uebfag)a e Agencisé té Financimit t& Shendetesise/Fondit 1¢ Sigurimeve Shendetesore hup CAFSH rhs-oov et Page aspx =119
Prezaninn 1+ Divizionit 18 Komumkimit né Ministring e Shéndetésisé mbi sigurimin shéndetésor té obligueshém
" Statut Fondit 18 Sigunmeve Shéndetésore, Starusi Ligjor 1 Fondit, neni 4

Fondi i Sigurimeve Shéndetésore (FSSH)
Rruga e Zagrebit p.n 10000 Prishting - Republika ¢ ]\\:mu 5
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Fondit t¢ Sigurimeve Shéndetésore”. Fmértimet e pérdorura. né kuadér té sigurimit shéndetésor.

jané té pércaktuara né Ligjin pér Sigurimin Shéndetésor!”
3.1 Rrjetiiinstitucioneve shéndetésore

Shérbimet shéndetésore né Kosové ofrohen népérmjet rrjetit & institucioneve shéndetésore té
organizuara né tri nivele: parésor (KPSh). dytésor (KDSh) dhe tretésor (KTSh). Shérbimet ¢
kujdesit shéndetésor organizohen dhe ofrohen nga ofruesit ¢ shérbimeve shéndetésore si
shérbime spitalore. jashtéspitalore. shtépiake dhe emergjente. Shérbimet ofrohen né institucione
shéndetésore publike dhe private.

Veprimtaria e Kujdesit parésor shéndetésor pérfshin promovimin shéndetésor, parandalimin,
zbulimin e hershém, diagnostikimin, mjekimin dhe rehabilitimin gé kané (& béjné me sémundjet,
¢rregullimet dhe 1éndimet, pérfshiré kujdesin dentar dhe ndérhyrjet e vogla kirurgjike mbéshtetur
n¢ konceptin e mjekésis¢ familjare. Rrjeti publik i KPSh-s¢ pérbéhet nga gjithsej 429
mstitucione. nga té cilat secila komuné ¢ Kosovés ka Qendrén Kryesore té Mjekésisé Familjare
(QKMF) si njési kryesore. me njési t€ saj pérbérése: Qendrat e Mjekésisé Familjare (QMF) dhe
Ambulancat ¢ Mjekésisé Familjare (AMF)'", Kujdesi parésor shéndetésor &shté prioritet né
proceset reformuese té sistemit shéndetésor.

Institucionet ¢ KDSh-sé dhe KTSh-s¢ jané t¢ organizuara né kuadér t& Shérbimit Spitalor dhe
Klinik Universitar ¢ Kosovés (ShSKUK) si ményré unike ¢ shérbimeve té integruara
shéndetésore né nivelin ¢ kujdesit dytésor dhe tretésor shéndetésor. Kujdesi dytésor dhe tretésor
shéndetésor ofrohet pérmes institucioneve (& pércaktuara sipas Ligjit pér Shéndetési, né kuadér &
t€ cilave périshihen shérbimet spitalore. jashtéspitalore. diagnostike. terapeutike. rehabilituese.
transportin emergjent. kujdesin dentar si dhe shérbimet e rajonalizuara ¢ shéndetésisé publike.
Kujdesi tretésor shéndetésor pérfshin kujdesin e avancuar shéndetésor, spitalor, jashtéspitalor
dhe t& shéndetésisé publike si dhe shérbimet konziliare té nivelit tretésor t& kujdesit shéndetésor.
Pér rajonin e Prishtings, institucionet shéndetésore té nivelit tretésor shérbejné gjithashtu edhe si
institucione té nivelit dvtésor shéndetésor.

3.2 Sektori privat

Pérve¢ institucioneve publike shéndetésore, kujdesi shéndetésor né Kosové ofrohet edhe nga
1,054 institucione té licencuara shéndetésore pm'ate nga t& cilat 25 jané institucione spitalore
ndérsa té tjerat ofrojné shérbime jashtéspitalore'?. Veprimtaria private né sektorin e shéndetésisé
ushtrohet né bazé t&é parimit t& barazisé sé ploté me sektorin publik té shéndetésise'?

! Sl:u[utl 1 Fondit 1e Sigunimeve Shéndetésore, Qe nem |1
Ligji per sigu i shendetésor, ©miratuar me 10 prill 2014 nga Kuvendi 1 Republikes sé Kosovés, Pérkufizimet neni 3, pikat |1, 12,13, 14,15, 16,17, 18, 19
I. LE2, A3, L 105, L1e, 107 (Ligi ne 0441 <249 Ligji mund 1¢ shkarkohet né kété vepze: hip Cassembly-kosova orp

comman:docs ligget 04-1.-

"{)endu a per Zhwillmin e Mekésise Familjare 1@ Kosovés | MSH 2013

""Wjetari 1 statistikor § Republikés sé Kosovés, ASK, 2016

PLigit 1 Shendetésisé, a provuar me |3 .1]1|gt01 2013 nga Kumulu | F\L|1uol|l\u sé t\uw\m lllJL| e mstitucioneve shéndetésore (MNr04/L-125) Ligp mund 1@
shkarkohet e ket vepzé: hilp:nshi-ks orgowpecontent uploads 200311 Ligpper-sh tes-20153 p
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4. Karakteristikat demografike dhe statistikat vitale té popullatés

Republika e Kosovés ka sipérfaqe prej 10.908km?* dhe 1.804.944 banoré. numrit té pérgjithshém
t&€ popullsisé 1 €shté shtuar numri 1 vierésuar prej 40.196 personave nga komuna veriore té cilét
nuk ishin pérfshiré né regjistrimin ¢ vitit 2011. Dendésia ¢ popullsisé éshté 162.41 banoré pér
km? (31 dhjetor 2015). Prej numrit t& pérgjithshém té popullatés, 28% jané nén moshé 15 vjec
dhe gjysma e popullsisé jané t€ moshés mé t& re se 28.2 vje¢. Mosha mesatare e popullsisééshté
30.2 vjet. Pérqindja e popullsisé qé jetonte né zonat rurale pér vitin 2011 ishte 61.7% ndérsa
pérqindja e popullsisé g€ jetonte né zonat urbane pér vitin 2011 ishte 38.3% (2011).

Grat T: Prranmada e popullsisé e datés 31 mars 2011 sipas gjinisé dhe moshés

MWl shkug

*Burimic Tédhénat e Regjistrimit t¢ popullsisé dhe vierésimet ¢ popullsisé sipas grupmoshes dhe gjinise (Agjenciae Statistikave e Kosovés)

letégjatésia mesatare né Kosové pér vitin 2011 éshté vierésuar 1¢ jeté 76.7 vite, pér meshkuj 74. 1
vite. kurse pér femra 79.4 vite'?.

4.1 Lindshméria

1€ dhénat e Agjencisésé Statistikave & Kosovés (ASK) tregojné se numri i lindjeve né Kosové
pér vitin 2015" &shté 24716, prej tyre lindje t& gjalla jang 24594, kurse 122 jané lindje &
vdekura. Kurse, lindjet gé kané ndodhur jashté Kosovés jané6 717, prej tyre jané 6 715 lindje (&
gjalla dhe 2 lindje t& vdekura. Koeficienti i vitalitetit éshté 2.9 (gjithsej raporti ndérmjet lindjeve
t¢ gjalla dhe vdekjeve). Koeficienti i maskulinitetit (meshkujve) éshté 110.1. Koeficienti i
lindjeve t& vdekura-vdekjeve fetale né 1000 lindje ishte 4.9%o. N¢& institucione mjekésore kané
ndodhur 99.8% lindje. ndérsa pjesa tjetér ka ndodhur né vend tjetér.

Fondi i Sigurimeve Shéndetésore (FSSH)
Rruga ¢ Zagrebit p.n 10000 Prishting - Republika e Kosovis
httpe/ /MSH-Ks.org/ Agjencia-i-financimit-te-shendetesise/
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4.2 Vdekshméria

Analiza e gjendjes shéndetésore & popullatés tregon se numri i vdekjeve né vitin 2011 né
Kosové ka gené 75100, q& do t& thot¢ 421.9 vdekje pér 100.000 banoré. Shkalla e vdekshméris¢
Ka gené mé e larté tek meshkujt (57.6%) krahasuar me femrat (42.4%). Analiza ¢ (& dhénave ¢
shkageve 1€ vdekjes gjaté viteve 2006-2011. ka treguar qé sémundjet e sistemit t& qarkullimit ¢
gjakut kané gené shkaku kryesor i vdekjeve. Sémundjet malinje paragesin shkakun e dyté &
vdekshmérisé qé gjithashtu kané shénuar trend té rritjes. Shkakuari i treté i vdekjeve ka ndryshuar
né mes vitesh: késhtu. né vitet 2006 dhe 2007 gjendjet ¢ caktuara nga periudha perinatale kané¢
gené sémundjet mé 1¢ shpeshta gé kané rezultuar me vdekje. Ndérsa sémundjet e sistemit
respirator radhiten si shkaku i katért i vdekjeve né shumicén ¢ viteve € analizuara. Sa 1 pérket
vdekshmérisé maternale (vdekje e nénave gjaté lindjes), bazuar né t€¢ dhénat ¢ Raportit perinatal
2015. nga institucionet shéndetésore jané raportuar gjithsej 65 vdekje prej vitit 2000 der1 né vitin
2015.

Shkaktarét e jashtém 1€ sémundshmérisé dhe vdekshmérisé kané treguar trend 1€ rriges né
Kosové. Shkalla ¢ vdekshmérisé pér 100.000 banoré nga ky grup i shkaktaréve ¢shté ngritur nga
3.5% né vitin 2006 & 14.2%né vitin 20117, Analiza ¢ bazuar né gjini tregon se shkaktarét ¢
jashtém (kryesoré) t¢ vdekjeve ishin m¢ & shprehur te meshkujt (aksidentet ¢ komunikacionit,
vetéléndimi i géllimshém dhe raste té tjera). Koeficienti i vdekshmérisé pér 2006-2011 ka treguar
trend t€ lehté t€ rritjes me nj¢ mesatare prej 3.8%o dhe rritje mesatare vjetore prej 0.1%o. Duke
marr€ parasysh vdekshmériné prej 3.8 %o. shtimi natyror i popullsisé éshté 0.4 %o né vit.

4.3  Gjendja shéndetésore e popullatés

Analiza e gjendjes shéndetésore 1€ popullatés tregon se shkalla e sémundshmérisé né Kosove
¢shté mé e ulét me gjithsej 422 raste né 100.000 banoré né vitin 2011 krahasuar me BE-né me
063 raste n& 100,000 banoré. Sémundjet mé t& shpeshta né Kosové jané sémundjet ¢ rrugéve té

frymémarrjes, € sistemit digjestiv, t¢ garkullimit t& gjakut dhe sistemit muskulo-skeletor,
4.4. Indikatorét ekonomik

Kosova &shté njé nga vendet mé ¢ varfra né Evropé me Bruto Produkt Vendor (BPV). prej
3.084€. pér koké banori, apo 257€ né muaj. Rritja ekonomike né vitin 2014 ka gené 1.2%.
ndérsavartéria e pérgjithshme pér vitin 2014 éshté 29.2%, ndérkaq varféria ekstreme éshté 8.2%
(ASK 2014). Norma reale e rritjes s¢ BPV-sé pér vitin 2013 krahasuar me vitin 2012 ishte 3.2%.
sipas vlerésimeve t& Njésisé s¢ Makroekonomisé né Ministriné ¢ Financave. Ndérsa. sipas
Raportit t¢ Bankés Botérore mbi vlerésimin e varférisé né Kosové pér vitin 2011, niveli i
varférisé absolute. ndonése ende tejet i larté. éshté dukshém mé i ulét né krahasim me 2005-

T Analiza e grendjes shenderésore te popullates, diyetor 2013
VIKSHPK 2013
Fondi 1 Sigurimeve Shéndetésore (FSSH)
Rruga e Zagrebit p.n 10000 Prishting - Republika ¢ Kosovés
http:/ / MSH-ks org
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2006. Ng vitin 2011, 29.7% e popullsisé jetonte nén pragun e varférisé prej 1.72€ né dité pér t&

rriturit dhe 10.2% jetonin nén pragun e varférisé ekstreme prej 1.2€ né dité pér té rriturit.'.
4.4 Burimet financiare

Sektori 1 shéndetésisé né Kosové financohet Kryesisht nga tatimi mbi té ardhurat. taksat dhe
bashképagesat, pérderisa pagesa private nga xhepi €shté shumé e larté dhe pérfshin rreth 40% té
shpenzimeve pér shérbime shéndetésore. Buxheti i ndaré nga qeveria pér shéndetésiné pér vitin
2015 ishte né total 163.760.703 milion€, ku pjesémarrja ¢ buxhetit pér shéndetési nga totali i
buxhetit t&¢ Kosovés éshté 9.73. dhe 2.79% e BPV. gé siguronte 90.72€ pér gytetar né vit!*!,
KPSh financohet pérmes transfereve nga buxheti gendror né komuna né formé (€ grantit specitik
shéndetésor. né vleré prej 42.085.036 ¢ pérfshin 28% t& buxhetit total té ndaré pér shéndetési,
KDSh dhe KTSh financohet nga ministria dhe pérfshin mbi 72% t€ buxhetit € ndaré pér
shéndetési.

Veprimtaria shéndetésore e institucioneve publike financohet pérmes kétyre burimeve: buxheti i
Kosovés, fondet jashtébuxhetore t& donatoréve (mbéshtetja e drejtpérdrejté e projekteve),
kontributi i pacientéve né formé (& bashképagesave si dhe pagesave pér barna dhe shérbime té
tjera t& kujdesit shéndetésor.

N& sektorin publik 42% e buxhetit pérdoret pér paga, 43% pér mallra dhe shérbime, 2.81% pér
subvencione dhe transfere, dhe 11.42% pér investime kapitale. Sipas rezultateve té anketés me
qytetaré. 86% e pacientéve jané duke paguar pér barna. 59.5% pér bashképagesa. 33.4% kané
paguar pér materiale mjekésore. 31.9% pér konsultime (duke pértshiré edhe sektorin privat).
[7.3% pér ¢éshtje 1€ yera dhe 10% kané paguar pér ushqim. Gjithsej, 88.4% ¢ & gjithé
pacientéve € cilét kérkojné kujdes né institucione shéndetésore kané paguar nga xhepi. Me
29.7% & popullsis¢ gé jeton nén pragun e varférisé prej 1.72€ né dité, mund 1€ supozohet se
pothuajse nj€ e treta e popullatés nuk kané qasje té lehté né kujdesin shéndetésor, ose kané vetém
qasje t& kufizuar pér shkak té mungesés sé parave, ndérkaq 18% e popullatés'” nuk kérkon
shérbime edhe né rast t&¢ sémundjes. pér shkage ckonomike. Duke marré parasysh shpenzimet
totale publike. private dhe shpenzimet private nga xhepi né shéndetési. né vitin 2013 vlera do (&
arrij¢é né¢ 135€ pér person ose 4.5% ¢ BPV-sé. qééshté mé e ulét krahasuar me BE-né dhe me &
gjitha vendet e rajonit; BE né vitin 2010 ka shpenzuar 2.171€ pér koké banori.

Problemi i burimeve t¢ pamjaftueshme financiare pér shéndetési né Kosové, nuk éshté vetém pér
faktin q¢ Qeveria ndan pak para pér shérbime té drejtpérdrejta t& pacientit, por q¢ njé pjesé
relative e kétyre mjeteve pérdoret pér té paguar kosto fikse (ndértesa, energji, mirémbajtje dhe
staf) duke 1€né pjesén mé & vogél pér kosto t¢ drejtpérdrejta pér pacientin qé ndérlidhen me
diagnostikim. trajtim. parandalim dhe promovim. Shpérndarja funksionale e buxhetit tregon se

vetém 32% e buxhetit & ndar¢ pér mallra dhe shérbime mund t& shpenzohen direkt pér pacientin

HConsumption Poverty in the Repubhic of Kasova 2011, WB
USondazhir Oprmiomt, MSH, 2013

Fondi i Sigurimeve Shéndetésore (FSSH)
Rruga e Zagrebit p.n 10000 Prishting - Republika e Kosovés
https AMSH- ks org/ Agiencia-i-financimit-te-shendetesise,
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(Rtg. RM, CT. teste laboratorike. barna). Pjesa tjetér e buxhetit, 68%. pérbén kosto fikse ¢ do té
mbetet ¢ njéjté pavarésisht numrit (€ pacientéve t&é trajtuar. Kjo do & thoté se nga buxheti i
pérgjithshém publik. vetém 28% mund € jeté¢ buxhet i drejtpérdrejté i lidhur me pacientin, me
vetém 23€ né vit, qé jané né dispozicion pér diagnostikim dhe trajtim pér koké banori.

4.5 Burimet njerézore

Numri total i stafit né KPSh ésht¢ 5453 prej té cilit staf mjekésor jané¢ 4,579, ndérkaq staf
jomjekésor 842 & punésuar né sektorin publik t& shéndetésisé: prej statit mjekésor. mjeké jané
1.326 prej t& ciléve 476 jané specialisté 1& mjekésisé familjare. ndérkaq infermieré 3.050 prej &
cilave 2.118 jané infermiere t& trajnuara familjare. Numri 1 mjekéve né vitin 2013 né
institucionet  shéndetésore t€ nivelit dytésor dhe tretésor ka gené 1.441, ndérsa numri 1
infermiereve éshté 3.966°". Pra. né vitin 2013 Kosova ka pasur 2,767 mjeké dhe 7.016 infermiere
t€ punésuar né sektorin publik. Né Institucionet shéndetésore private jané té punésuar gjithse;

3.472 punonjés. nga té cilét 1.806 jané mjeké dhe 1.666 infermier'.
4.7. Sigurimi Shéndetésor i Obligueshém

Né prill té vitit 2014, Kuvendi i Republikés sé Kosovés e ka miratuar Ligjin pér sigurimin
shéndetésor (Ligji nr. 04/L-249). Ndérsa me vendim t& Qeverisé s€¢ Republikés s¢ Kosovés.
mbledhja ¢ premiumeve t& sigurimit shéndetésor éshté paraparé & fillojé gjaté vitit 2017.

Qéllim 1 Ligjit pér Sigurimin Shéndetésor ¢shté sigurimi 1 qasjes universale & gytetaréve dhe
banoréve ¢ Republikés s¢ Kosovés ndaj shérbimeve cilésore ¢ kujdesit themelor shéndetésor,
me qéllim ¢ pérmirésimit t¢ indikatoréve shéndetésoré dhe sigurimit t€ mbrojtjes financiare nga
varférimi. pér shkak té shpenzimeve t&¢ médha pér kujdesin shéndetésor. népérmjet themelimit
dhe rregullimit t& sistemit publik t& sigurimit shéndetésor®’. Ligji né fjal¢ e rregullon themelimin,
organizimin, funksionimin dhe financimin e sistemit publik t& sigurimeve shéndetésore: si dhe ¢
drejtat dhe obligimet ¢ paléve @ pérfshira®.

Ministria ¢ Shéndetésisé ¢ Republikés s¢ Kosovés, né tetor té vitit 2016, e ka miratuar
Udhézimin Administrativ Nr. 07/2016 ~“Mbledhja e Premiumeve pér Sigurimin Shéndetésor &
Obligueshém™.

4.7.1. Té& siguruarit e obliguar

Sipas Ligjit pér sigurimin shéndetésor (& siguruar né ményré t& obligueshme jané: t& gjithé

qytetarét dhe banorét. & cilét kané béré pagesén e premiumit pér sigurimin shéndetésor @

PRSI 2013
1 dhenat nga HIKSHPK 2013
“Ligp per sigunnin shéndetgsor, | miratuar mé 10 prill 2014 nga Kuvendi 1 Republikes sé Kosoves, Dispozitat e Perggithshime nem 1 (Ligpe ne 0470 <249y Ligp

mund té shkarkohet ne kété vegze http. gssembly -hos

o i ol geconimndocs ligger O4-1-249%20sh ot
“Lign per siguromin shendetesor. 1+ miratuar me 10 prll 2004 nga Kuvendi 1+ Republikes se Kosoves nem 2. Fushéseprim (Lign nr O4°L =249 Ligge mund e

I} v 5 ER e | et s pudt

czim Admuonsiraty nr 0720067 Mbledha ¢ Pre

shkarkohet né kéte vepze hiy bl -k

umiese per Signcn Shendetesor 1e Obligueshern eshie muramtuar nga Mimsina ¢ Shendetesise ne wion 1

|
vt
d

vt 2006 Udhezimn mund te shharkohet e kete vegs SR g wp-cem
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obligueshém; anétarét e familjes s¢ ngushté & qytetaréve ose banoréve té cilét kané paguar
premiumet ¢ sigurimit shéndetésor (& obligueshém dhe (& cilét jané € punésuar né sektorin
publik, ata qé jané t& punésuar n¢ sektorin privat, publiko-privat: qytetarét ose banorét t& cilét
jané té liruar nga obligimi pér & paguar kété premium. né pajtim me kété ligj*

4.7.2. Personat ¢ liruar nga pagesa e premiumit dhe bashkéfinancimi

Sipas Ligjit pér sigurimin shéndetésor. Kategorité e liruara nga pagesa ¢ kontributit jané: familjet
¢ varfra nén asistencé sociale-t¢ gjithé anétarét ¢ tamiljes: & burgosurit &€ cilét jané dénuar:
individét té cilét jané duke jetuar né institucione shtetérore-témijét nén kujdes té storcuar dhe
nén kujdestari, t&¢ moshuarit dhe personat me aftési € Kufizuara, t& strehuar né shtépité pér
persona t¢ moshuar si dhe né shtépité pér integrim né komunitet: personat e riatdhesuar bazuar
né marréveshjet dypaléshe t¢ Republikés s¢ Kosovés me shtetet e tjera. né vitin e par¢ pas
riatdhesimit; invalidét e luftés. bashkéshorti/ja dhe fémijét e tyre nén tetémbédhjeté (18) vjeg né
pajtim me dispozitat ligjore né fuqi: viktimat ¢ trafikimit gjaté vitit t& par¢ pas regjistrimit zyrtar.
né pajtim me ligjin: banorét ¢ pérhershém t€ vendbanimeve joformale né Kosové & cilét nuk
jané &€ regjistruar ose t€ cilét jané né proces t&é regjistrimit deri né fund € procesit t& regjistrimit.
ose deri né njé vit pas hyrjes né fuqi t& kétij ligji®. ¢farédo qé realizohet e para: viktimat ¢
dhunés né familje gjaté vitit 1€ paré pas regjistrimit zyrtar né Ministriné e Punés dhe Miréqenies
Sociale. né pajtim me ligjin®”. Kategori (& tjera t¢ liruara®™ nga pagesa e sigurimit shéndetésor do

pércaktohen sipas Kritereve (¢ testit zyrtar, t€ pércaktuara nga akti nénligjor 1 nxjerr¢
bashkérisht nga Ministria ¢ Shéndetésisé. Ministria ¢ Punés dhe Miréqenies Sociale dhe nga
Ministria ¢ Financave.

4.7.3. Financimi i Sigurimit Shéndetésor té Obligueshém

Mjetet financiare pér sigurimin shéndetésor € obligueshém paguhen né Fondin e Sigurimeve
Shéndetésore ose né organizatén ¢ pércaktuar nga Fondi. si bashkéfinancim. duke u bazuar né &
ardhurat personale dhe kompensimet ¢ &€ punésuarve né sektorin publik. 1€ ndaré né ményré (&
barabarté ndérmjet ¢ punésuarve dhe punédhénésve=’,

I'¢ punésuarit né sektorin publik. privat dhe até publiko-privat do ta paguajné premiumin ¢
sigurimit shéndetésor té obligueshém né vlerén prej 7% té té ardhurave bruto, t& ndaré né pjesé &
barabarta ndérmjet punédhénésit dhe & punésuarit (¢donjéri 3.5%) . Ndérsa kategoria ¢

“Lagys pér sigurnmin shéndetésor, 1 miratuar me 10 prll 2014 nga Kuvendi 1 Republikés se Kosoves nem I prkat 1.1, 1.2, 1.3, Te siguruanite obliguar (Ligp nr 0441
-249) Ligyr mund te shkarkohet né kete vegze: http L assembly-kosova org/'common/docsTigget/ G4-1. - 2496 20sh pedt
= Ligp per sigurinun shéndetésor, 1 miratuar me 10 mlll 20014 nga hnu.ndl 1 Repubhhe; se Kosoves nem 1 ! |~|l\ a2, 200,322,232
obliguar (Lign nr 04/L -249) Ligp mund t& shkarkohet né kete vegze hup sminon does hg .t' I

5,26, 27, 28, Té¢ siguruarite

Ligp per sigurimuin shendetesor. 1 nuratuar meé 10 prill 2014 nga i\'J\LrIJI i wem 11, Te siguruarite obliguar lt oo 040 =249 Lag
mund 1¢ shkarkohet ne kete vegee hnip  assemibly -hosova org ¢ et G4-1 -249%: tish pdt

Lagge per sipunmun shendetesor. T miratuar me 10 peell 2004 nga Kuvend: | %o Kosoves nem I pikat 3 132 33, 34, 35, 36,3738 39 310, Te

surnarite obbpaan (Ligye or [=2490 Laggo mund te shkarkihe o org commgi dogs ligget O4-1-2494 . 200 pd!

I e per sigunmun shendetesar, 1 nnramar me 10 poll 2004 nga Ku ¢ Kosoves. nent 21, Fimancimy 1 Sigurimit Shendetesor 1e¢
Obligueshen Ligpe nr 0471 2249 Ligpomund 1€ shkarkahet ne kere vegee iy u win iy liggper U4 -] - 24920 204] |I|
" Lign per sigurimin -i'll'cnde]esh:i. Eoratuan me L0 prdl 2004 nga Kuvends « Repu x5, hent 27 Dhispoznar Kahmare dhe Pe riu whumtare (L o 14
=249 Lagprmund 1¢ shkarkohet neé kéte vepee I assembly-hesova org common docs Ly 2448 0kl
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personave té vetépunésuar do ta paguajé premiumin e sigurimit shéndetésor té obligueshém né

vlerén prej 70% té vlerés sé kontributeve pensionale té deklaruara nga i vetépunésuari',

Té gjithé qytetarét dhe banorét ¢ tjeré & Republikés sé Kosovés do ta paguajné premiumin ¢
sigurimit shéndetésor t& obligueshém né vleré prej 2.06€/muaj. pér anétaré & familjes, pérveg
atyre g€ jané té liruar nga pagesa e premiumit dhe bashképagesa.

Pér t€ punésuarit né sektorin publik pagesén ¢ premiumit do t& béhet pérmes Thesarit (€ Shtetit,
né xhirollogaringé e FSSh-sé. né Bankén Qendrore t& Kosovés; sektori privat, ai publiko-privat
dhe t& gjithé € obliguarit ¢ tjeré. pagesén e premiumit do ta b&né. pérmes institucionit &
licencuar pér pagesé né xhirollogariné ¢ FSSh-s¢ né Bankén Qendrore & Kosovés™.

4.7.4. Shérbimet e garantuara shéndetésore

Pavarésisht nga statusi i sigurimit shéndetésor do té ofrohen: shérbimet emergjente t& kujdesit
shéndetésor: shérbimet e kujdesit shéndetésor pér fémijét nén moshén tetémbédhjeté (18) vjecare
nga lista e shérbimeve t€ kujdesit themelor shéndetésor; shérbimet themelore shéndetésore pér
shtatzénat dhe lehonat si dhe shérbimet e tjera themelore té kujdesit shéndetésor té pércaktuara
nga Fondi.”

4.7.5. Shérbimet e pérjashtuara nga Sigurimi Shéndetésor i Obligueshém

Sigurimi shéndetésor i obligueshém nuk pérfshin: trajtimet eksperimentale: ndihmesat dhe barnat
né fazén e hulumtimeve klinike: intervenimet estetike dhe rekonstruktive Kkirurgjike nése
rekonstruksioni nuk &shté¢ i domosdoshém pér pérmirésimin ¢ funksionit vital: frytnimin e
asistuar. pérveg pér qytetarét dhe banorét e liruar nga pagesa e kontributeve t&é premiumit dhe
bashkéfinancimi t€ ciléve u lejohet njé proceduré, si ¢ift martesor, né pajtim me ligjin. ndérsa pér
kategoring e t¢ siguruarve, kushtet dhe mbulueshméria e pérfituesve do té pércakiohen me akt
nénligjor (& propozuar nga Bordi Drejtues dhe t&¢ miratuar nga Qeveria: ckzaminimin mjekésor
dhe laboratorik ¢ ka pér qéllim sigurimin e librezave sanitare; ekzaminimin mjekésor me géllim
t¢ marrjes s¢ certifikatave mjekésore me kérkesé & personave fiziké ose juridik. kujdesin
shéndetésor me rastin e udhétimeve private t& 1@ siguruarve, jashté Kosovés, pérveg gjendjeve
emergjente sipas aktit nénligjor t& nxjerré nga Ministria ¢ Shéndetésisé: ekzaminimet mjekésore,
me rastin ¢ kontesteve gjyqésore dhe procedurave (& tjera juridike, kur ekzaminimi mjekésor nuk
¢shté né funksion té zbatimit & kujdesit themelor shéndetésor,™

s Kamunihaim e Publikun né Miumstr

: urtmin shendetésor, L miratuar mé 1O prdl 2004 nga Kuvendin Republikes se Ke
sore(Ligy nr 040 =249} Ly mund t€ shkarkohet ne keté vegze: bip asse

sigurinun shendetésor, miratuar mé 10 prill 2004 nga Kuvendi | Republikés s
perjashtuara nga Sigurim Shéndetésor 1 Obligu
kosoy

gueshemiLigjr nr 041 -249) Lign mund 1é shkarkohet né ket vegze htip assembly -
common'docs ligpet04-1L-249%,20sh pdf

Fondi i Sigurimeve Shéndetésore (FSSH)
Rruga e Zagrebit p.n 10000 Prishting - Republika e Kosovés
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4.7.6. LEvidentimi i t€¢ siguruarve

Qytetarét dhe banorét, institucionet dhe organizatat publike dhe private. qé jané t€ obliguara t&
paguajné premiumin pér sigurim shéndetésor t¢ obligueshém, duhet t'1 paragesin, né Fondin ¢
Sigurimeve Shéndetésore, t€ dhénat dhe detajet pér regjistrimin dhe ¢regjistrimin e & gjitha
kategorive ¢ siguruarve. né afat prej 90 ditéve nga dita kur ata b&hen t& obliguar t& béné
pagesén e premiumit’.

nratuar me (U pnl 1 onga khovendn 1 Republikes sé Kosoves, e 3 pika | Evidentimu o te Ssgurvan

[y es et 04 i l pud
Fondi 1 Sigurimeve Shéndetésore (FSSH)
Rruga ¢ Zagrebit p.n 10000 Prishting - Republika e Kosovis

http:/ /MSH-ksorg/ Agencia-i-financinut-te-shendetesise,
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5. PLANII KOMUNIKIMIT PER SIGURIMIN SHENDETESOR

OBJEKTIVA STRATEGJIKE
. Informimi i qytetaréve pér sigurimin shéndetésor

OBJEKTIVAT SPECIFIKE
[.1 Komunikim 1 brendshém dhe ndérgeveritar efikas
[.2 Komunikimi 1 jashtém ctikas

Realizimi 1 komunikimit t¢é brendshém dhe ndérqeveritar efikas (mes MSh dhe FSSh me
strukturat geverisése. me institucionet shéndetésore—ofruesit ¢ shérbimeve shéndetésore) dhe ¢
komunikimit té jashtém efikas (me publikun dhe me mediet) béhet pérmes fuqizimit dhe
stimulimit t& mekamzmave ekzistues t¢ komunikimit né MSh dhe krijimit ¢ mekanizmave (&
reja t& komunikimit brenda FSSh-s¢. Komunikimi 1 Fondit € Sigurimeve Shéndetésore fillimisht
do té realizohet pérmes Divizionit pér Komunikim me Publikun né Ministriné e Shéndetésis¢ dhe
do 1€ fugizohet, sipas akteve né fuqi. pérmes angazhimit t¢ stafit shtesé né fushén e komunikimit
me mediet dhe me publikun.

Parimet ¢ planit t¢ KomunuKimit pér sigurime shéndetésore

Plani synon informimin ¢ garté t& obligimeve dhe pérfitimeve t¢ gytetaréve dhe banoréve (&
Republikés s¢ Kosovés. se do ¢ sigurohen pavarésisht se kush éshté punédhénési i tyvre (sektori
publik. privat, publiko-privat dhe personat e vetépunésuar). duke i pérfshiré edhe personat &
jané shirytézues t& skemave t& ndryshme sociale si dhe té gjithé personat e liruar nga pagesa ¢
sigurimit shéndetésor. Plani po ashtu kontribuon né imazhin publik dhe efikasitetin ¢ Ministris¢
s¢ Shéndetésisé dhe Fondit t¢ Sigurimeve Shéndetésore né komunikimin ¢ brendshém dhe me
publikun. si dhe siguron qé popullata ¢ Kosovés e ka kuptuar réndésiné e sigurimit shéndetésor té
obligueshém dhe t'1 pérkrahé ato.

Komunikimi me publikun béhet pérmes té gjitha mjeteve né dispozicion (internet. media sociale.
televizion. radio. shtyp ditor dhe periodik. afishe. billborda dhe materiale té tjera té shtypura)
duke pérfshiré edhe komunikimin ¢ brendshém né Ministring e Shéndetésisé. si dhe
Komunikimin mes departamenteve pérkatése né kété dikaster.

Komunikimi me publikun synon té jeté:
o [qarté:
e | kuptueshém;
e Sqarues;
e | thjeshté:
e Informues:
e [ drejtpérdreté:
o [ ndérlidhur me materialet ¢ komunikimit audiovizuel;
o Pjesé e fushatés sé integruar mediale.
Fondi 1 Sigurimeve Shéndetésore (FSSH)
Rruga o Zagrebit pn 10000 Prishting - Republika o Kosovis
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Informatat bazike q¢ duhet t€ pér¢ohen t& t¢ gjitha palét:

e ('ka &shté sigurimi shéndetésor:

¢ (ilat jané llojet e sigurimit shéndetésor:

e Shuma g¢ do t¢ paguhet pér sigurimin shéndetésor:

e (ilat shérbime jané t& pérjashtuara nga sigurimi shéndetésor:

e (ilat jané shérbimet e garantuara shéndetésore:

e Kur do té filloj¢ mbledhja ¢ premiumit & sigurimit shéndetésor:

e Informimi i bizneseve pér ta deklaruar numrin e sakté (& t& punésuarve me géllim gé &
jené té siguruar;

e Informimi i (& vetépunésuarve pér ta deklaruar dhe paguar sigurimin shéndetésor;

o Informimi pér pakon e shérbimeve t&¢ mbuluara nga pagesa e premiumit t& sigurimit
shéndetésor dhe se né cilat institucione t& sistemit shéndetésor té Republikés s¢ Kosovés
mund té realizohen ato’®:

e Informim mbi reformén e sistemit shéndetésor:

e Informim mbi funksionimin ¢ mjekut familjar;

e Informimi se bashképagesa (participimi) do té vazhdohet t& paguhet.

" Lign pér shéndetesi, i miratuar mé 3 dhjetor 2012, nem 17 Llojet e institucioneve  shéndetésore, ligin mund & shkarkohet né kéte  vepae

W dkuvendikosoves.org/common/dogs/ gt Lg% 20per®s vel

y
220

shendetesi pdi
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OBJEKTIVI SPECIFIK

Komunikimi i brendshém dhe ndérqgeveritar efikas

e Komunikimi mes MSh dhe FSSh me institucionet shéndetésore—ofruesit e shérbimeve
shéndetésore dhe me strukturat qeverisése, &shté thelbésor pér ndértimin e skemés s¢
sigurimit shéndetésor dhe shpjegimin e réndésisé¢ sé késaj skeme pér shéndetin e
popullatés.  MSh-ja  gradualisht mundéson zhvillimin e Kkapaciteteve &
komunikimit/informimit € FSSh-s¢ pér t'i pérmbushur funksionet e parapara me
legjislacionin né fuqi. Po ashtu duhet ofruar edhe qasje t€ ndérsjellé né informata me
réndési pér t& gjitha institucionet relevante,

e Brenda FSSh-sé parashihet € krijohet njé strukturé pér komunikim, informim. e cila
¢shté thelbésore dhe pérgjegjése pér funksionimin e komunikimit té brendshém dhe té

Jashtém.

Pér realizimin e pikave t€ mésipérme do té zhvillohen kéto aktivitete:

Rezultati 1.1:
Rrjet komunikimi t& brendshém tunksional 1 FSSh-s¢

AKktiviteti 1.1:

Themelimi i rrjetit t¢ komunikimit t€ brendshém funksional né kuadér t&€ FSSh-s¢

Rrjeti i komunikimit t& brendshém funksional &shté¢ njé mjet interaktiv ku té gjitha
departamentet e furnizojné me informata t€¢ réndésishme duke u mbikéqyr dhe menaxhuar
nga ekipi 1 komunikimit/informimit né FSSh.

Rezultati 1.1.1
Rrjet 1 komunikimit t€ brendshém funksional 1 plotésuar me dokumente relevante

Aktiviteti 1.1.1

Definimi dhe hartimi i pérmbajtjes sé rrjetit t&¢ komunikimit t& brendshém funksional
me:

e Informata organizative t& FSSh-sé:

¢ Rregullat, rregulloret dhe dokumentet me réndési:

e Lajme dhe aktivitete t& stafit;

e Agjenda e ngjarjeve t¢ réndésishme né MSh dhe FSSh;

o Kalendari 1 ngjarjeve.

Rezultati 1.1.2
Rrjeti i komunikimit t& brendshém funksional dhe i pérditésuar.

Fondi 1 Sigurimeve Shéndetésore (FSSH)

Rruga o Zagrebit pn 10000 Prishting - Republika ¢ Kosovés
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Aktiviteti 1.1.2
Vendosja e informatave dhe mirémbajtja e rrjetit t¢ komunikimit té brendshém funksional

nga takimet e rregullta t¢ menaxhmentit me stafin ¢ FSSh-sé dhe me institucionet tjera

relevante.

Rezultati 1.1.3
Pakoja e informimit pér sapo t& punésuarit né 'SSh

Aktiviteti 1.1.3

Pérkufizimi dhe pérgatitja e pakos se dokumenteve me réndési pér té punésuarit e rinj né
FSSh. Té gjithé t¢ punésuarit dhe ata q¢ do t& punésohen rishtazi brenda FSSh-s€, do ¢
pajisen me njé pako informative, né té cilén do € jené¢ t& gjitha informatat ¢ nevojshme

pér punén dhe obligimet gé dalin nga marrédhénia e punés.

1.1.2 Komunikimi me strukturat geverisése

Aktiviteti i FSSh-sé ¢ prek téré popullatén e Kosovés (qytetarét dhe banorét) né Kuptimin ¢

pagesés s¢ premiumit t& sigurimit shéndetésor, késhtu q¢ komunikimi me institucionet gendrore
dhe lokale (MSh. MI.. MPB. MAP. ATK. MPMS. BOQK. komunat) t& Republikés s¢ Kosovés
éshté tejet i réndésishém pér punén ¢ FSSh-sé. Andaj komunikimi me institucionet ¢

lartpérmendura ka réndési (& veganté pér FSSh-né. Komunikimi me struktura qeverisése bazohet

né ndarjen ¢ informatave té pérditésuara nga institucionet ¢ pérfshira né skemén ¢ sigurimit

shéndetésor né Republikén e Kosovés.

Pér realizimin e pikave t&€ mésipérme do té zhvillohen kéto aktivitete:

Rezultati 1.1.2.1

Komunikimi i pikave me réndési qé dalin nga takimet e rregullta t¢ Késhillit pérgatitor
pér themelimin e Bordit t¢ Fondit t& Sigurimeve Shéndetésore pérmes ucbfaqes s€ FSSh-
S¢.

Aktiviteti 1.1.2.1

Takimet e rregullta né kuadér t¢ Késhillit pérgatitor t€ Fondit t¢ Sigurimeve
Shéndetésore: Informimi 1 institucioneve relevante. lidhur me pérmbajtjen dhe vendimet
¢ takimeve né kuadér t& FSSh-sé. éshté njé element i réndésishém lidhur me pasqyrimin e

punés sé Fondit me géllim (&€ rritjes s€ transparencés sé institucionit.

Rezultati 1.1.2.2
Vegza tunksionale dhe relevante né uebfagen e FSSh-sé.

Aktiviteti 1.1.2.2
Vendosja ¢ vegzave dhe lidhjeve me dokumente, t¢ institucioneve t€ ndryshme, né
uebfagen ¢ FSSh-sé

Fondi 1t Sigurimeve Shiindetésore (FSSH)
Rruga e Zagrebit p.n 10000 Prishting - Republika ¢ Kosovés
hittps/ /A MSTH-ksorg S Agjencia-i-financimil-le-shendetesise
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1.1.3 Komunikimi me institucionet shéndetésore—ofruesit ¢ shérbimeve shéndetésore

Komunikimi me institucionet shéndetésore €shté i réndésisé s¢ veganté pasi q¢ udh€heqésit ¢
institucioneve shéndetésore dhe ofruesit e shérbimeve shéndetésore (punétorét shéndetésoré)
duhet t€ informohen né kohé dhe sakt¢ lidhur me sigurimin shéndetésor. ['SSh-ja realizon
komunikime t& rregullta me t& gjitha institucionet shéndetésore dhe partnerét ¢ saj. Komunikimi
realizohet pérmes takimeve t& rregullta, kémbimit t€ informatave elektronike. raporteve té
rregullta dhe me kérkesé. forumeve, debateve. dhe hulumtimeve me géllim & pércjelljes sé
sugjerimeve & punétoréve shéndetésor lidhur me ¢éshtjen ¢ pagesés sé premiumit té sigurimit
shéndetésor, pakos s¢ shérbimeve, ¢gmimores sé shérbimeve dhe kontratave t¢ lidhura mes Fondit
dhe ofruesve & shérbimeve. Komunikimi bazohet né ligjet ekzistuese né¢ fuqi si dhe né
rregulloret e brendshme t€ institucioneve dhe ka pér géllim & pérparojé nivelin ¢ kKomunikimit né
mes t& FSSh-sé dhe institucioneve shéndetésore jo vetém pér sigurimin shéndetésor por edhe pér
¢éshtje t€ tjera. Ekipi i komunikimit/informimit luan njé rol té réndésishém né vénien né
pérdorim t&€ mekanizmave t€ duhur t€¢ komunikimit pér t€ mbajtur lidhjen me sektorin
shéndetésor dhe pér (€& siguruar se ¢ gjitha institucionet shéndetésore shkojné né t& njéjtin
drejtim. Eshté gjithashtu ¢ nevojshme (& pércillén mendimet. shgetésimet dhe kérkesat ¢
profesionistéve shéndetésor lidhur me sigurimin shéndetésor ¢ obligueshém.

Pér realizimin e pikave t& mésipérme do € zhvillohen kéto aktivitete:

Rezultati 1.1.3.1
Raportim i rregullt nga takimet mes zyrtaréve & FSSh-sé dhe postimi i informatave nga
kéto takime né ucbtagen ¢ FSSh-s¢ dhe né uebfaget ¢ institucioneve té tjera shéndetésore,

Aktiviteti 1.1.3.1

Mbajtja e takimeve t€ rregullta. t& pérditésimit 1€ informatave, mes zyrtaréve té FSSh-s¢é
dhe pérfagésuesve € institucioneve shéndetésore. qé ndérlidhen me sigurimin
shéndetésor, dhe me pérfaqésuesit e institucioneve (¢ tjera shéndetésore.

Rezultati 1.1.3.2
Uebfaget ¢ institucioneve shéndetésore. pérmes vegzave. krijojné lidhje me uebfagen e
FSSh-sé pér informatat e réndésishme lidhur me sigurimin shéndetésor.

Aktiviteti 1.1.3.2
FSSh-ja 1 furnizon rregullisht, pérmes vegzave n¢ uebfage. me informata té pérditésuara.

institucionet shéndetésore q¢ ndérlidhen me sigurimin shéndetésor.

Fondi Sigurimeve Shéndetésore (F'SSH)
Rruga e Zagrebit p.n 10000 Prishting - Republika e Kosovés
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OBJEKTIVI SPECIFIK

1.2 Komunikimi i jashtém efikas
1.2.1 Komunikimi me publikun

Plani i komunikimit i ndihmon qytetarét dhe banorét ¢ Kosovés g€ t'1 kené informacionet
thelbésore lidhur me fillimin ¢ mbledhjes sé premiumit t€ sigurimit shéndetésor dhe aspekteve &
tjera & ndérlidhen me kété proces. Ky plan i komunikimit po ashtu synon edukimin ¢ publikut
sa i pérket premiumit & sigurimit shéndetésor. Plani i komunikimit synon edhe mbéshtetjen dhe
prezantimin para publikut 1& reformave aktuale, me theks (& veganté reformat né financimin ¢
shéndetésisé, pérmes shpérndarjes sé informatave lidhur me sigurimin shéndetésor. Qéllimi i
planit s¢ komunikimit éshté té pércjellé informacionin né ményré qé popullata ta kuptojé até. Pér
FSSh-né komunikimi éshté jetik pér t&¢ pérmbushur misionin ¢ mbledhjes sé premiumit (&
sigurimit shéndetésor dhe & shpjegimit té pérfitimeve nga sigurimi. Kjo strategji 1 fuqizon
mekanizmat ekzistues t¢ komunikimit dhe zhvillon mekanizma t€ rinj né ményré ¢ t& ndihmojé
FSSh-né né pérmbushijen ¢ detyrave (& saj. Fondi i Sigurimeve Shéndetésore né bazé té planit
(informata mé detajizuara gjenden né Shtojcén V & Planit t¢ Komunikimit pér Sigurimin
Shéndetésor) siguron informimin e skemés sé sigurimit shéndetésor né Republikén e Kosovés.
Kjo do té matet pérmes hulumtimeve kuantitative dhe kualitative té arritjes s¢ informatés tek
popullata dhe t& kuptuarit té saj.

Komunikimi pér sigurimin shéndetésor béhet duke marré parasysh specitikat e popullatés sipas
grupmoshés dhe interesit. Kétu merret né konsideraté kanali i preferuar i komunikimit sipas

secilés grupmoshé.
Té rinjté

Arrihen pérmes lajmeve t€ shkruara dhe audiovizuele né rrjete (media) sociale (Facebook.
Twitter, Instagram. Snapchat, Youtube. etj) ngase informatat i marrin pérmes kétyre kanaleve t&
reja & komunikimit si dhe duke lexuar lajme € disenjuara (1¢ shkruarit pér jolexues pra pér ata
persona t& rinj ¢ informatén e marrin vizuelisht pérmes posteréve. baneréve dhe kombinimeve
t¢ ndryshme vizuale dhe tipografike). Té rinjté po ashtu arrihen pérmes baneréve reklamues
népér gazeta té internetit, uebfaqe té specializuara dhe portale t¢ ndryshme informative.

Rezultati 1.2.1.1
1€ rinjté e informuar pér sigurimin shéndetésor.

Aktiviteti 1.2.1.1
Arritja’komunikimi me té rinjté (18-35 vjeg) béhet pérmes postimeve né rrjete sociale
(Facebook, Twitter. Instagram. Snapchat) dhe baneréve reklamues né internet.

meve Shindetésore (FS5H)

iné - Republika e Kosovés
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Mosha e mesme

Arrihet pérmes lajmeve né internet dhe né media & shtypura dhe ato radio-televizive ngase
interesimi 1 tyre pér informata t€ ndryshme ¢shté 1 orientuar drejt internetit (gazeta dhe revista
online) dhe medieve tradicionale (TV. radio, shtyp ditor dhe periodik). Kjo grupmoshé arrihet
edhe me reklama né shtypin ditor dhe at¢é periodik, népér gazeta té internetit. uebfage té
specializuara dhe portale t€ ndryshme informative si dhe me lajme dhe reklama radio-televizive

dhe né emisione informative tematike.

Rezultati 1.2.1.2
Moshé e mesme ¢ informuar pér sigurimin shéndetésor.

Aktiviteti 1.2.1.2
Arritja’komunikimi i moshés sé mesme (35-50 vje¢) béhet pérmes medieve t€ internetit
dhe atyre tradicionale (televizione. radio. gazeta. revista) dhe reklamave né kéto media.

Kategorité specifike (sipas moshés dhe profesionit)

Ngasésit e veturave dhe autotransportuesit € mallrave dhe njerézve, duke gené se jané né lévizje.
kryesisht informohen pérmes radios dhe materialeve € shtypura (billborde. fletushka.
fletépalosje). Ndérsa mésuesit né shkolla dhe ligjéruesit né universitete pérmes medieve

tradicionale (televizion, radio, gazeté, revisté¢) dhe internetit (gazeta dhe revista).

Rezultati 1.2.1.3
Kategori specifike e popullatés ¢ informuar (sipas moshés dhe profesionit) pér sigurimin

shéndetésor.

Aktiviteti 1.2.1.3
Pérkufizimi dhe plasimi i lajmeve né¢ internet dhe né media té shtypura dhe materiale &
tjera t& shtypura (billborde. fletushka, tletépalosje).

Pjesa dérrmuese e popullatés
Pjesa dérrmuese ¢ popullatés. urbane dhe rurale. arrihet pérmes kanaleve radio-televizive

kombétare dhe lokale.

Rezultati 1.2.1.4
Pjesa dérrmuese e popullatés (urbane dhe rurale) e informuar pér sigurimin shiéndetésor.

Aktiviteti 1.2.1.4
Arritja’komunikimi i pjesés dérrmuese & popullatés (urbane dhe rurale) pérmes medieve

tradicionale (televizione. radio. gazeta. revista) dhe reklamave né kéto media.

Fondi 1 Sigurimeve Shéndetésore (FSSH)
Rruga e Zagrebit p.n 10000 Prishting - Republika ¢ Kosovés
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1.2.2 Komunikimi me mediet

Strategjia e komunikimit bazohet né marrédhénie 1€ shkélgyera me mediat né Kosové
(televizion, radio, gazeté, revisté, gazeté interneti, portal informativ, faqe t&é specializuara (&
mjekésis€é dhe faqe specifike né rrjete sociale). Plani i komunikimit bashkérendohet me
Divizionin e Komunikimit me Publikun né Ministriné ¢ Shéndetésisé. deri né themelimin e
Fondit t€¢ Sigurimeve Shéndetésore. pér ¢do paragitje mediale & fushatés. duke pérfshiré edhe
caktimin e personit ¢ do € tlas¢ n¢ at¢ paraqitje. Plani i komunikimit po ashtu fokusohet né
krijimin e marrédhénieve 1€ vecanta me Radio Televizionin ¢ Kosovés (RTK1. RTK2, RTK3.
RTK SAT. Radio Kosova. Radio Blue Sky) pasi g€ radiot dhe kanalet publike televizive e kan¢
obligim ligjor informimin e popullatés lidhur me aktivitete & réndésishme pér shoqéring. *’

Duke pasur parasysh qé njé numér 1 konsiderueshém i qvtetaréve té Kosovés jetojné jashté
vendit, né BE dhe vendet fginje dhe me gjeré. dhe marrin shérbime né Kosové. ¢shté me réndési
¢ t¢ informohen mbi sigurimin shéndetésor.

Avancimi 1 métejmé 1 marrédhénies me mediet, realizohet me zbatimin ¢ gasjes proaktive té

bazuar né besim reciprok. korrektési dhe transparencé.

Rezultati 1.2.2.1
Publik 1 miré informuar mbi aktivitetet ¢ FSSh-sé lidhur me sigurimin shéndetésor.

Aktiviteti 1.2.2.1
Promovimi 1 aktiviteteve t€ FSSh-sé pérmes komunikatave pér media. intervistave dhe
prezantimeve mediale.

Rezultati 1.2.2.2
Sigurimi i pérgjigjeve ndaj pyetjeve dhe shqetésimeve té ngritura nga popullata né lidhje

me sigurimin shéndetésor.

Aktiviteti 1.2.2.2
Pranimi i pyetjeve dhe shgetésimeve (& popullatés né lidhje me sigurimin shéndetésor dhe

dhénia e pérgjigjes adekuate nga ana e FSSh-sé.
Kanalet mediale t¢ Komunikimit pér sigurimin shéndetésor
Informimi i pérgjithshém 1 popullatés edhe i personelit profesional mjekésor pér sigurimin

shéndetésor béhet pérmes € gjitha kanaleve té¢ mundshme mediale né dispozicion té
Komunikimit/informimit n¢ Republikén ¢ Kosovés:

L per Radio Televizionin ¢ Kosoveés, + mirataar mé 29 mars 2002, Kreu 11 neni 7 Obligimet ¢ RTR-s¢ ne hdhie me permbajtien, kanaler dhe shérbimet, hgn
mund t¢ shkarkohet né kete vepze hp Ruvendikosoves orgcommon does et Ligii%s2Uper®s 20R adio® o 10 T elevizionin®a e 20k vsoyes i
Fondi i Sigurimeve Shéndetésore (FSSH)

Rruga e Zagrebit p.n 10000 Prishtné - Republika e Kosovés

hetp:// MSHE-ks org/ Agenaa-i-finananut-te-shendetesise /
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Mediet tradicionale

Stacionet televizive
e Emisionet e kontaktit. emisionet debatuese, emisionet e specializuara, intervista, kronika
dhe reportazhe televizive:

Radio stacionet
e Emisionet e kontaktit, emisionet debatuese, emisionet e specializuara. intervista. kronika
dhe reportazhe radiofonike;

Shtypi ditor dhe ai periodik
e Shkrime t¢ sponsorizuara, shkrime nga gazetaré (& specializuar né¢ shéndetési. lajme dhe

reportazhe té shkruara. fotoreportazhe:
Mediat ¢ reja
Gazetat dhe revista t¢ internetit, portalet informative dhe ato té specializuara

e Shkrime t¢ sponsorizuara. shkrime nga gazetaré ¢ specializuar né shéndetési. lajme dhe

reportazhe t& shkruara: baneré reklamues né tri gazetat online/portalet kryesore.
Rrjetet sociale, Youtube dhe kanalet alternative té komunikimit

e Publikime € shkrimeve dhe statuseve né faget ekzistuese t&¢ MSh-sé, faget e reja té FSSh-
s€ dhe né faqet, grupet e reja lidhur me sigurimin shéndetésor té obligueshém:

e Prodhimi i materialeve pér reklamim jomedial:

* Reklamat né monitor brenda autobuséve urbané dhe gendrave treglare:

e Sipas kérkesave (& FSSh-s¢ dhe MSh-sé.
Media plani

('do aktivitet duhet té shogérohet me njé listé kontakti (personi kontaktues. adresa. e-maili
dhe telefoni) pér ¢do media q& planifikohet & kontaktohet. Vénia e kontaktit me mediet
bashkérendohet me Divizionin ¢ Komunikimit me Publikun né Ministriné e Shéndetésisé dhe
me drejtuesin e FSSh-sé. pér ¢do paraqitje mediale t¢ fushatés, duke pérfshiré edhe caktimin
¢ personit g€ do té flasé né até paraqitje. Po ashtu veg¢mas planit medial. hartohet njé listé
(varésisht nése beéhet fjalé pér televizion, radio, internet, gazeta) e cila duhet t& pérmbajé:

e Arsyetimin se pérse zgjidhet njé media apo njé emision apo rubriké pér promovimin e

fushatés s¢ pagesés sé premiumit t¢ sigurimit shéndetésor:
e Arsyetimin se pérse duhet realizuar njé shkrim té sponsorizuar;

e Synimet g¢€ do t&€ realizohen me até paraqitje mediale;

Fondi i Sigurimeve Shéndettsore (FSSH)
Rruga e Zagrebit pn 10000 Prishting - Republika ¢ Kosovés

Litep:/f MSH-ks.org/ Agjencia-i-financimit-le-shendetesise,/
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e Sqarimin e shpeshtésisé sé prezantimit medial & fushatés. qé & mos keté ripérsérige ¢
panevojshme si dhe ¢ planifikohet njé prezantim medial tek media t¢ ndryshme né
hapésira kohore t€ pranueshme.

Plani 1 komunikimit zbatohet nga kompania e pérzgjedhur nga Ministria e Shéndetésisé.
Kompania krijon. prodhon dhe 1 pércjellé mesazhet komunikuese né media, pérmes blerjeve né
media, pér periudhén 2017-2021 sipas planit t¢ méposhtém duke u bazuar né Shtojeat | dhe 2 ¢
Planit & komunikimit.

 Viti 2017 Viti2018 [ Viti2019 [ Viti2020 | Viti2021 |
Informim Edukim Pérfitimet Pérfitimet | Pérfitimet |

Kompania ve¢gmas prodhimit & materialeve mediale (audiovizuele. internetit. shtypit. rrjeteve
sociale) dhe vendosjes né media (media blerjes) po ashtu i monitoron mediet mbi paraqitjen ¢
reklamave né¢ media. T¢€ gjitha produktet jané pjesé e nj¢ modeli té integruar medial (fushaté e
integruar). T¢ gjitha produktet mediale duhet paraprakisht té aprovohen nga Divizioni i
Komunikimit me Publikun né Ministriné e Shéndetésisé dhe Fondi 1 Sigurimeve Shéndetésore.

TV dhe Radio reklama

Kompania planifikon dhe prodhon reklama televizive (xhirim ose animacion) dhe radiofonike né
kohézgjatje minimalisht prej 45 sekondash dhe maksimalisht jo mé shumé se 60 sckonda.
Reklamat televizive duhet t¢ jené né gjuhén shqipe dhe me titra né gjuhét e yjera, kurse reklamat
radiofonike né gjuhén shqgipe dhe me “voice over” né gjuhét e tjera. Reklamat duhet té kené
versionin e gjaté dhe até 1€ shkurtér, né ményré qé t¢ prodhohet reklama e gjaté dhe mé pas
versioni 1 shkurtér (pérmbledhés) prej 30 sekondash. TV dhe radio reklamat (45-60 sekonda)
prodhohen nga njé pér ¢do vit ndaras (2017-2021) pérfshir¢ versionin ¢ shkurtér (30 sckonda) ¢
derivuar nga reklama e gjaté,

Materialet ¢ shtypura dhe ato té internetit

Duhet (€ jené né€ pérputhje me modelin e integruar medial t¢ fushatés sé informimit pér sigurimin
shéndetésor. Materialet paraprakisht aprovohen nga FSSh-ja dhe nga Divizioni i Komunikimit
me Publikun né Ministriné ¢ Shéndetésisé. Materialet e shtypura dhe t¢ internetit mund té kené
mé shume se nga nj¢ dizajn/reklamé pér secilin vit. Kjo pércaktohet nga FSSh-ja né
bashképunim me Divizionin ¢ Komunikimit me Publikun né Ministriné e Shéndetésisé.
Shpenzimet pér realizimin e Planit t€ Komunikimit 2017-2021 sigurohen nga Projekti PShK né
kuadér té proceseve t& rregullta buxhetore (informata mé té detajuara mbi pérshkrimin ¢ buxhetit
mund t& gjenden né Shtojcén I 1€ planit t&¢ komunikimit).

~Tabela ¢ shpenzimeve té parapara o - B -
| Vit 2017 Viti 2018 Viti 2019 V2020 |
80.000.00 € [ 107.153.00 € 107.153.00 € 107.153.00 € |

Fondi 1 Sigurimeve Shéndetésore (FSSH)
Rruga ¢ Zagrebit p.n 10000 Prishtiné - Republika e Kosovis
htpe A MSH-Rsorgs Apgencia-i-timancinit-te-shendetesise
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Tabela e shpenzimeve té€ propozuara:

[ vii2017 | Viti 2018 Viti 2019 [ Viti2020 [ Viti 2021

180.760.00 € [ 231.020.00 € | 231.020.00 €  [231,020.00 € | 231.020.00 €

6. QASJA E REKOMANDUAR

Qasja ¢ rekomanduar bazohet né bashkérendim té aktiviteteve té Planit t& komunikimit, né
kuadér t¢ reformés s¢ sistemit financiar shéndetésor né Republikén e Kosovés, duke siguruar
informata adekuate t& nevojshme pér gjithé qytetarét dhe banorét e Republikés s¢ Kosovés lidhur
me skemén ¢ sigurimit shéndetésor. Komunikimi me publikun &shté njé proces gjithépértshirés i
inkuadrimit t& t¢ gjithé faktoréve me réndési. né pérpilimin dhe adresimin e sakté té informatés.
pér zbatimin e sigurimit shéndetésor né Republikén ¢ Kosovés.

Monitorimi dhe vlerésimi i zbatimit t€ planit t¢ komunikimit

Monitorimi dhe vlerésimi 1 zbatimit t¢ Planit € Komunikimit pér Sigurimin Shéndetésor dhe
Plani 1 Veprimit 2017-2021 éshté pérgjegjési ¢ FSSh-s¢ dhe MSh-sé. Kompania raporton té
FSSh-ja né baza mujore dhe sipas nevojés. Raporti né baza mujore pérfshin pérmbledhjen e
medieve, ¢ka €shté raportuar né pérgjithési dhe né vecanti pér FSSh-né. Raporti pérmban edhe
rekomandimet pér hapat e métejshém t¢ komunikimit me mediet si dhe pér intervenimet ¢ duhura
sipas nevojés. Kurse raporti ad-hoc realizohet né baza ditore t& menjéhershme. Ky raport
pérfshin informatat se ¢ka €shté raportuar né medie lidhur me njé temé té caktuar. Varésisht nga
nevoja raporti rekomandon edhe dérgimin e njé komunikate apo sqarimi medieve. Raporti ad-
hoc njékohésisht shérben edhe si dokument informativ pér & kuptuar se ¢ka &shté
diskutvar/shtjelluar/cila ka gené tema né medie 1€ caktuara lidhur me sigurimin shéndetésor,
Ndérsa FSSh-ja do t&é angazhoj njé operator ekonomik pér zbatimin ¢ planit & komunikimit
(informata mé t¢ detajuara pér detyrat dhe pérgjegjésité e operatorit ekonomik jané t¢
pérshkruara né Shtojcén V).

Monitorimi periodik i efektit té planit

Ky raport duhet t¢ aprovohet nga FSSh-ja. Monitorimi periodik pérfshin hulumtimin kualitativ
dhe kuantitativ si mjet pér matje t¢ ndikimit (efektit) t&¢ zbatimit té strategjisé sé komunikimit me
synimin pér t&€ kuptuar se sa éshté kuptuar strategjia nga popullata e Kosovés si dhe né cilén
mas¢ &shté¢ pérguar mesazhi t¢ qytetarét dhe banorét e Republikés sé Kosovés. Po ashtu
monitorimi periodik 1 efektit t& fushatés sé strategjisé mundéson té kuptohet se cili mjet i
komunikimit &sht¢ mé efektiv pér pér¢imin ¢ mesazheve & gvtetarét dhe banorét e Republikés s¢

Kosovés.

Fondi 1 Sigurimeve Shéndetésore (FSSH)
Rruga ¢ Zagrebit p.n 10000 Prishting - Republika ¢ Kosoviés
g A MSE ks org/ Ageneia-financimit-te-shendeosise
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AKTIVITETET PER ZBATIMIN E PLANIT Té¢ KOMUNIKIMIT PER
SIGURIMIN SHENDETESOR NE REPUBLIKEN E KOSOVES PER VITIN 2017

OBJEKTIVA 1: Informimi i qytetaréve pér sigurimin shéndetésor

OBJEKTIVA SPECIFIKE 1.1: Komunikim i brendshém dhe ndérqeveritar efikas

Ndérlidhja
o ; p Kosto e Bartés i Institucioni me Afati
Aktivitetet Indikatorét — e
zbatimit kostos udhéheqés dokumentet | kohor
strategjike
[.1 Themelimi i Ligji pér
njé rrjeti : sigurimin
NI TS Rrjet i .
Komunikimi té - — shéndetésor,
i komunikimi té L
brendshém i Ligji pér
. - . brendshém - 3 = o o = s g5 s
funksional né funksional i 5.000€ FSSh, MSh FSSh, MSh Shéndetési, 2017
e o mksiong z S
Kuadér t& FSSh- can Statuti i FSSh-
oo e oo | FSSh-sé. o gt oneesd
5¢ ¢ do té jeté i sé. Udhézimi
qasshém edhe Administrativ
pér MSh-né. Nr. 07/2016
Ligji pér
1.1.1 Definimi Rrjet i sigurimin
dhe hartimi i komunikimit té shéndetésor,
pérmbajtjes sé brendshém Ligji pér
rrjetit t€ funksional i 300€ FSSh, MSh FSSh, MSh Shéndetési. 2017
komunikimitt¢ | plotésuar me Statuti i FSSh-
brendshém dokumente s8, Udhézimi
funksional relevante Administrativ
Nr. 07/2016
1.1.2 Vendosja e
informatave dhe
mirémbajtja ¢ e
EC Ligp pér
Mstnte Sigurimin
komunikimit t& - P, 5
L Rrjeti i shéndetésor,
brendshém : N e
R komunikimit t& Ligji pér
lunksional nga 3 — ” S ; B S i
= E brendshém FSSh, MSh FSSh. MSh Shéndetési. 2017
takimet ¢ ; : . : ey
. . tunksional dhe i Statuti 1 FSSh-
rregullta té Lol PR
_ ; perditésuar sé, Udhgzini
menaxhmentit o :
me stafin e Administratiy
« 7
S Nr. 072016
FSSh-sé dhe me
institucionet
tjera relevante.
Ligji pér
1.3 Detinimi sigurimin
dhe pérgatitja e Pakoja e shéndetésor.
pakos se informimit pér Ligji pér
dokumenteve sapo (& FSSh, MSh FSSh, MSh Shéndetési. 2017

me réndési pér
€ punésuarit ¢
rinj né FSSh

punésuarit né
FSSh

Statuti 1 FSSh-
sé, Udhézimi
Administrativ
Nr. 072016

Fondi i Sigurimeve Shéndetésore (FSSH)
Rruga ¢ Zagrebit pan LOO00 Prishting - Republika ¢ Kosovis
http/ S MSH-ks.org/ Agjencia-i-financimit-te-shendetesise)/
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OBJEKTIVA 2: Informimi i qytetaréve pér sigurimin shéndetésor

OBJEKTIVA SPECIFIKE 1.1.2 Komunikimi me strukturat qeverisése

Ndérlidhja me

% : ; Kosto ¢ Bartés i | Institucioni Afati
AKtivitetet Indikatorét i ; " w dokumentet
zbatimit kostos | udh&heqés » kohor
strategjike
Ligji pér
L2 ket & Komunikimi i sigurimin
|‘|: :1.Iir , :‘.e. — pikave me shéndetésor, 2017.
cy H ¢ s aryek 8T . v, AW y
& Kashillit réndési g¢ dalin FSSh Ligji pér 2018,
€ KNES i e . t 5 i ; b PR
Araatitor t& Fondit | 088 takimet ¢ 3.000€ MSh FFSSh. MSh Shéndetési, 20109.
érgatitor té F = = : pijten® =
1.: Sisiisiieve rregullta té Statuti i FSSh- | 2020,
H.“h'..‘”-“ i ““_L‘ Késhillit s¢. Udhézimi 2021
sfcnadetesaore i . U :
pérgatitor Administrativ
Nr. 07/2016
. Ligji pér
1.1.2.2 Vendosja e & ‘.p ;
vegzave dht, h SI‘_'._’.LII 1Hin
CEZAVE 3 . W .
g Vegza shéndetésor, 2017,
lidhjeve me L W .
lokumente. 18 funksionale dhe FSSh Ligji pér 2018,
[ ente, e . S50, . . e o L
institucioneve 18 relevante né MSh FSSh. MSh Shéndetési, 2019,
stitucioneve 1€ . M : gt 5
ndrvshme. né uebfagen ¢ Statuti 1 FSSh- 2020,
dryshme. ivrs . S
; FSSh-sé sé. Udhézim 021

uebtagen e FSSh-

S¢

Administratiy
Nr. 072016

Rruga e Zagrebit p.n 10000 Prishting - Republika ¢ Kosoviis

http://

Fondi sigurimeve Shindetésore (FSSH)

MSLERs.org/ Agjencia-i-financimit-le-shendetesise,
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OBJEKTIVA STRATEGJIKE 1: Informimi i qytetaréve pér sigurimin shéndetésor

OBJEKTIVA SPECIFIKE 1.1.3
Komunikimi me institucionet shéndetésore—ofruesit e shérbimeve shéndetésore

Ndérlidhja me

o : = Kosto ¢ Bartés i | Institucioni Afati
Aktivitetet Indikatorét it G dokumentet )
zbatimit kostos | udh&heqés » kohot
strategjike
Raportim i
rregullt nea
1131 Mbajtja e takimet imes -
: o ) > Lig) pér
takimeve t¢ vrtaréve 18 s
3 S sigurimit
rrecullta, té FSSh-sé dhe = T
P R e shéndetésor, 2017,
pérditésimit 1& postimi | e e
informatave, mes informatave nga FSSh Lig)ipol 2915,
Wi n ol = - . C A - el el el ol s [T
sortaréve W ESSh batytalion n_‘_’ 5.000€ MSh FSSh. MSh Shéndetési, 2019,
yrtaréve 18 FSSh- | kéto takime né ,
o o Statuti i FSSh- 2020,
sé dhe uebfagen ¢ B s i
o g ETRL 3 sé, Udhézimi 2021
pérfagésuesve té FSSh-s¢ dhe né o .
AN bladet o Administrativ
In.w”IHLIu loneve .le .dqg_t ¢ Nt 072016
shéndetésore institucioneve
1 yera
shéndetésore
g s Uebfaget ¢
i.1.3.2 FSSh-jai DA
2 : institucioneve
furnizon . . o
- o . | shéndetésore, Ligji pér
rregullisht. pérmes . .
BT pérmes sigurimin
vegzave nd i " .
e vegzave. shéndetésor. 2017,
uebfage. me i Ak : _ I
S : krijoiné hidhje Ligji pér 2018.
informata ¢ : > IFSSh. ! . e ; "
nerditésuar me uchtagen ¢ MSh I'SSh. MSh Shéndetési. 2019,
¢ (L THI R - o . . i
D F'SSh-sé pér Statuti i FSSh- | 2020,
instituctonet o . P
miormatat ¢ sé, Udhézimi 2021

shéndetésore gé
ndérlidhen me
sigurimin
shéndetésor.

réndésishme
lidhur me
sigurimin
shéndetésor.

Administrativ
Nr. 07/2016

Rruga o Zagrebit pn 10000 Prishting - Republika ¢ Kosoves
http:/ / MSH-ks.org/ Agjencia-i-financinut-te-shendetesise /
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OBJEKTIVA STRATEGJIKE 1: Informimi i qytetaréve pér sigurimin shéndetésor

- OBJEKTIVA SPECIFIKE 1.2.1 Komunikimi me publikun

, ) S Ndérlidhja me i
i : . Kosto e Bartés i | Institucioni 1 )4 Afat
Aktivitetet Indikatorét S S G dokumentet )
zbatimit kostos | udhéheqés e kohor
strategjike
2 1.1
Arrigakomunikim Ligji pér
i me € rinjté (18- o A
35 viee) behet sigurimin
-2 W l.‘“ T pinit shéndetésor, 2017,

CIrmes postimeve  ringte ¢ _— e ,
EL Ir'tt i : i |lK ) inklijm-ilratr" ér Shih FSSh Ligji per =QIE
‘;‘1 “IL:)'I:‘ - S ourimin s shtojeén | MSh FSSh. MSh Shéndetési. 2019,
T o dhe 2 ' Statuti i FSSh- | 2020,
Twitter. Instagram. | shéndetésor. b s .
S hat) di = sé, Udhézimi 2021
Snapchat) dhe o .

b a . _} - Administrativ

S i Nr. 072016
reklamues né
internet.

2432
Arritja’komunikim ey
oS Ligji p&i
11 moshds sé L
e sigurimin
mesme (35-50 o = i i

i . Moshé e mesme shéndetésor. 2017,
vjec) béhet pérmes o - i S P
i " e informuar pér | Shih . Ligji pér 2018,
medieve (& R e FSSh. S ; Bl ST e
et dke atvie sigurimin shtojcén | MSh FSSh, MSh Shéndetési, 2019,
iadicional S shéndetésor. dhe 2 ' Statuti i FSSh- | 2020,

adicionale % 2 -

.. . s&, Udhézimi 2021
(televizione. radio. > b
Sizet, Fevista) Administrativ
gazeta. revisle - :
o " Nr. 072016
dhe reklamave né
kéto media,
[.2.1.3 Detinimi T
dhe plasimi i Kategori "i:ﬂri?mn
lajmeve né internet | specifike e :hc'cnd — 2017
i - i & : elesor., &
dhe né media té popullatés e . N -
shtvpura dhe informuar Shih FSSh Ligji pér 2043,
1_11'1-1!r'i'1i e tiera t& | (sipas mL}\'h"w shtojeén | i\i‘;h : FSSh. MSh Shéndetési. 2019,

dalerale e jera e SIpas maoshes o . R
! i PRSTAOSIE e Statuti i FSSh- | 2020.
shtyvpura dhe protesionit) Tl

it N s€, Udhézimi 2021
(billborde, pér sigurimin e
fletushka shéndetésor ! e

f = ’ Nr. 072016
fletépalosje).
1.2.14
Arritja’komunikim [igi olic
i i pjesés L 12! pet

o N Pjesa dérrmuese stegurimin
dérrmuese & : 5 = G —
soonlbims trame | popullatés shéndetésor. 2017,
{Jh{f ru;'-il ) 1"r|‘n e | urbane dhe Shih ESSh Ligji pér 2018,
" \‘ & P rurale) e shtojcén | '\ibth. FSSh, MSh Shéndetési. 2019,

caIeve z - ¥ Y - it g
i oival informuar pér dhe 2 Statuti 1 FSSH- | 2020,

U o i . i = i .

B y sigurimin sé, Udhézimi 2021
(televizione, radio, = i T .
N shéndetésor, Administrativ

& o, o Bl s .
= . Nr. 072016
dhe reklamave né
kéto media.

Fondi 1 Sigurimeve Shéndetésore (FSSH)

Rruga e Zagrebit p.n 10000 Prishting - Republika ¢ Kosoviés
http:/ / MSH-ks org/ Apjencia-i-financimit-te-shendetesise,
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1.2.2.1 Promovimi

Publik 1 miré

Ligji pér
sigurimin

i aktiviteteve té informuar mbi shéndetésor, 2017,
FSSh-sé pérmes aktivitetet e FSSh Ligji pér 2018,
komunikatave pér | FSSh-sé lidhur | 500¢ M’ 'H'L'.h ' FFSSh. MSh Shéndetési, 2019,
medid, intervistave | me sigurimin ’ Statuti i FSSh- | 2020,
dhe prezantimeve | shéndetésor. sé, Udhézimi 2021
mediale. Administrativ

Nr. 072016
1.2.2.2 Pranimi i
pyetjeve dhe Sigurimi i Ligji pér
shqgetésimeve té pérgjigjeve ndaj sigurimin
popullatés né pvetjeve dhe shéndetésor, 2017,
Iildll_le' me Ht]LifﬂlU.‘iilﬂL‘\-‘C 1 FSSh Ligji pér . 2018,
sigurimin ngritura nga ,\-'iS:h A FSSh, MSh Shﬁﬂdlcllﬁ?'l. _ EUI'?.
shéndetésor 1é popullata né Statuti i FSSh- 2020,
obligueshém dhe lidhje me sé, Udhézimi 2021

dhénia e pérgjigjes
adekuate nga ana ¢
FSSh-sé,

sigurimin
shéndetésor.

Administrativ
Nr. 072016

Rruga e Zagrebit p.n 10000 Prishting -

Fondi i Sigurimeve Shéndetésore (FSSH)

Republika ¢ Kosovés

http:/ / MSH-Ks orp/ Agenca-i-inananult-te-shendetesise.
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SHTOIJCA | — Buxheti i Propozuar

Buxheti per Vitin 2017
koncepti kreativ dhe prodhimi rmaterialeve kreative:
- Perfshine krijimin ¢ TV reklames dhe radio reklames me verzionet ¢
shkurta, te gjitha dizajnet dhe adaptimet sipas kerkeses se MSIL
Media blerje ne TV (Prime Time)
- RTK:
- KTV
-RTV2I1:
- KLAN Kosova:
RV Dukagjini
Rrokum TV

- Iribuna Channel

Media blerje ne radio:
- Radio Kosova:

- Radio Dukagjini:

- Urban FM:

- Radio Drenasi:

- Tema:

- Kamenica. ..

Shivpi dhe renta vendosja ¢ billbordeve

-Te :J_é;i|iL] Li:‘['JIL'l id"\ CROMY e Rosoves

Media blerje ne vazeta (Format |1 dhe |2 fage kolor):
- Koha Dhitore

-Jert:

- losova Sot. ..

Media blerje ne ueblage

Kohia.net:

Felegraficom

Lidzetaloxpress.coni .
Shtvpi i Hetpalosjeve dhe materialeve tjera sipas kerkeses se MSH
Media monitorimi
- Raport i monitorimit ne baza mujore ¢ cila verihihon paragitjen «
reklamave ne TV sipas mediaplanit:

Raport monitorimi i vendosjes se billbordeve - foto dokumentim:
- Raport mbi paraqitjen ¢ reklamave ne ueblage - raporti 1 shpenzimeve te
pamjeve (Impressions):
- Raport mbi paragitjen ¢ reklmave ne gazeta cila verifikon paraqiyjen ¢
reklamave ne gazeta sipas mediaplanit - foto dokumentim:

Subtotal
TVSh 18%
Total

Fondi 1 Sigurimeve Shéndetésore (FS5H)
[ruga ¢ Zagrebit pan 10000 Prishting - Republika ¢ Kosovis
http:// MSH-ks.org/ Agencia--financinut-te-shendetesise/
32

Totah

21.000.00 ¢

150000 00 ¢

[ 300000 ¢

10.000.00 ¢

S OO0 0o

1000000 ¢

1 0,000 00 ¢

S.U00. 00 ¢

152,000.00 €
27,360.00 €
179,360.00 €
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SHTOICA | Buxheti i Propozuar
Buxheti per Vitin 2018
Koncepti kreativ dhe prodhimi i materialeve Kreative:
- Perfshine krijimin ¢ TV reklames dhe radio reklames me verzionet e
shkurta, te gjitha dizajnet dhe adaptimet sipas kerkeses se MSH.
Media blerje ne TV
- Rk

(N AN

RIV2I
- NLAN Kosova.
- RTV Dukagjin
Media blerje ne TV lokale:
- I'V Mitrovica:

IV Opinion:

IV Syrii Vizionit.

IV Puls:
IV Here
I\ m
v Crie ne

- KRadio Kosova:
- Radio Dukagjini:
- Urban FM:
- Radio Drenasi;
ema;
- Ballkan:
Radio KN
Mdllicnica
Shivpr dhe renta vendosja ¢ billbordeve
e gjitha gytetet kryesore te Kosoves
Mudia blerje ne gazeta (Formati 171 dhe 12 fage kolor):
- loha Ditore:
Zert:
kosovia Sot
Media blerje ne ueblags

K oha.net

| elearati.com

! |:|/\'l;!|.'\|"-."n.':u cotn
Shivpi i fletpalosjeve dhe materialeve tera sipas kerkeses se MSH
Media monitorinu
- Raport i monitorimit ne baza mujore ¢ cila verifikon paraqitjen ¢
reklamave ne TV sipas mediaplanit:
- Raport monitorimi i vendosjes se billbordeve - toto dokumentim:

Raport mbi paragitjen ¢ reklamave ne uebtage - raporti 1 shpenzimeve

e pamjeve (impressions )

Raport mbi paragitpen ¢ reklo

reklamave ne cazeta sipas mediaplanit - toto dokumentim
Monitorimi dhe vleresimi i1 kampanjes:

Hulumumi Kuanttatun dhe Kualitatiy

ve e vazeta cila verthikon paragitjen ¢

Subtotal
TVSh 18%
Total

Fondi 1 Sigurimeve Shéndetésore (FSSH)

Rruga e Zagrebit pon 10000 Prishtiné - Republika e Kosovis

hitp:y

SMSH-Rs. org/ Apencia-i-financimit-te-shendetesise,

Totah

21.000.00 ¢

PR OO0 )

20.000.00) |

1 3.000.00 ¢

10,000,000 ¢

R.O000.00 ¢

OO ATt

OO0, 00 ¢

S.000.00 €

vy

200000 £

194,000.00 €
34,920.00 €

228.920.00 €
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SHTOJCA 1 - Buxheti i Propozuar

Buxheti per Vitin 2020

koncepti kreatiy dhe prodhimi i materialeve kreative:

- Perfshine krijimin ¢ TV reklames dhe radio reklumes me verzionet e shkurta. te gjitha

dizajnet dhe adaptimet sipas kerkeses se MSH.

Media blerje ne TV:

- RTK:

-KTV:

-RTV2I:

- NEAN Kosova:

- RV Dukagpin

Media blerje ne TV lokale
IV Nirov i,
IV Chpanion

- IV Sy i Vizionit,

- IV Puls:

- TV Herc:

- TV Kim

Media blerje ne radio:

Radio Kosovi:
- Radio Dukagjini:
- Lrban FM:
- Radio Drenast:

- lem
- Ballkian,
- Radio KiM:

- Kamenica.

Shtyvpi dhe renta - vendosja e billbordeve
e giitha gyietet Kryesore e Kosoves
Mudig blerje ne cazeta (Formati 1D dhe T2 tage kolor):
ol Ditor
FACH
- Rosovd Sot
Media blerje ne ueblage:
- Koha.net;
- lelegrali.com:
- Gazetabxpress.com
\i|ll} .l‘i i HL‘lPMl\\iC\ ¢ dhe materialeve I_iL’I'.l \l'PIl\ kerkeses se MSH
Meda momitorimi
Raport i monitorimit ne baza mujore ¢ cila verifikon paragiten ¢ reklamave ne TV sipas
mediaplanit.
- Raport monitorimi i vendosjes se billbordeve - toto dohumentim:
- Raport mbi paragitjen e reklamave ne uebtage - raporti 1§ shpenzimeve te pamjeve
(Impressions);
- Raport mbi paragitjen ¢ reklmave ne gazeta cila veritikon paragitjen ¢ reklamave ne gazeta
sipas mediaplanit - foto dokumentim
Momtorimi dhe vieresimi i kampanjes:

Hu it ko itatty dhe kual
tutntn nitaty Jdhe K

Subtotal
TVSh 18%
Total

Fondii Sigurimeve Shéndetésore (FSSH)
Rruga ¢ Zagrebit pon [0O00 Prishiné - Republika ¢ Kosovés

http:  MSH

ks org S Ao - -hnanamil-le-shendetesis

35

Totah

21.000.00 €

1500000 ¢

JOL000 00«

13,000,000 (

10000 .00 ¢

S WA ¢

10000 00 €

1000000 ¢

S 00000 ¢

2200000 ¢

194,000.00 €
34,920.00 €
228,920.00 €
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SHTOJCA | - Buxheti | Propozuar
Buxheti per Vitin 2021

Koncepti kreativ dhe prodhimi i materialeve kreative:
- Perfshine Krijimin ¢ TV reklames dhe radio reklames me verzionet ¢ shkurta. te gjitha
dizajnet dhe adaptimet sipas kerheses se MSIH.
Media h]\.‘l'i;' ne I'y
-R1K:
KT
-RTV2I
- KLAN Kosova:
- RTV Dukagjini.
Media blerje ne TV lokale:
- TV Mitrovica:
'V Opinion
IN Sy Vizionit
IV Puls
'V Hler
IV K
Media blerje ne radio
- Radio Kosova;
- Radio Dubkagjini;
- Urban FM
- Radio Drenasi:
- lema:
- Ballkan:
Radio KM
- Kamenica
Shispi dhe renta vendosja e billbordeve
- Te gjitha gy tetet krvesore te Kosoves
Media blerje ne zazeta (Formati I 1 dhe T2 tage kolor):
koha Ditore;
- Jeri;
- Kosova Sat,
Media blerje ne ueblage
F\.'

| eleerati com:

d.n¢l

Gazetal spress.com
Shtypi i Qetpalosjeve dhe materialeve tera sipas herkeses se MSH
Media monitorimui:
- Raport i monitorimit ne baza mujore ¢ cila veriihon paragitjen ¢ reklamave ne TV sipas
mediaplanit:
- Raport monitorimi i vendosjes se billbordeve - foto dokumentim:
- Raport mbi paragitjen ¢ reklamay ¢ ne ueblage - raporti 1 shpenzimeve e pamjese
LITHPressions |
- Raport mbi paragitgen ¢ rekImave ne gazeta cila verifikon paragitjen ¢ reklamave ne gazeta
sipas mediaplant - foto dokumentim:
Monittorimi dhe vleresimi i kampanjes:
-Hulumtimi Kuantitativ dhe Kualitaos

Subtotal
TVSh 18%
Total

Fondi 1 Sigurimeye Shéndetésore (FSSH)
Rruga ¢ Zagrebit pn 10000 Prishané - Republika ¢ Kosovés
httpey / MSH-ks org/ Aggenaa-i-timancinut-te-shendetesise
36

Totali

21.000.00 4

b5 OO Ot

FAUY OF) ¢

| 3.000.00 (

40,000,000 ¢

NG THY

1O 000 06 ¢

L0000 00 (

S, 000.00 ¢

S
2000 00 ¢

194,000.00 €
34,920.00 ¢
228,920.00 €



SHTOOCA 2 - Plan Aktnatoteve Sipas Buxhelt te Proposuar

Pershkrimi

K pti kreativ dhe pergatitja e materialeve

Viti 2017

Xhnmi montazna post-produksioni
Pergatma e T ghe Radw Reklamave

Pergaliyz e matenaleve krealive vizuele (b bord fletushike
|gazete, ey}

Paragitja e rekl ne TV

Media blere ne TV
RTk,
KTV
RTvVZ21
KLAN Kosova
- RTV Dukagpni

Paragitja e ne radio

Media blene ne radio
Radio Kosava
Radia Dukagin
Urban FM,
Raaco Drenas:
Tema
Ballkan

- Rado KiM

- Kamenica

| Paragitja ne Billborde

Shiypr dne renta | vendos|a @ billbordeve
- Te gjitha gytetet kryesore le Kosoves

Paraqgitja ne gazeta

Media biene ne gazeta (Format 1/1 dhe 1/2 fage kolor)
- Koha Ditare
Zen
Kosova Sot

Paraqitja ne Uebfagqe

61

Media blere ne uebfage
Koha net
- Telegrafi com

GazetaExpress com

Shtypi =)

A

Shiypr i flelpalosieve ghe matenaleve Yera sipas kermeses se MSH

Monitorimi

Media montonmi
Raport | mentanmit ne baza mujore e cila venfikon paragqiten e
reklamave ne TV sipas medaplanit
Rapon mo T | vendoses se billbordeve - folo dokumentim
Ragpon mes & reklamave ne ueblfage - raportie
NEVE (IMPressions),
ten e rekimave ne gazeta cla venfikon
e e gazela sipas medaplant folo




SHTCUCA & - Flan o Aktileteve & Buxhetd te Propozua

Pershkrimi

Koncepti kreativ dhe pergatitja e materialeve

Viti 2018

Xhinme, montazha, post-produksion
- Pergattia e TV dhe Radw Reklamave

Pergattja e matenaleve kreative vizuele (bullbora
flelusnke narete etj)

Paragitja e reklames ne TV

22

Media blene ne TV
RTK
KTV,
RTWZ21
KLAMN Koseva
RTW Dukagpm

Media bierje ne TV lokale

TV Herc

TV Kam

Paragitja e reklames ne radio .

21

Meda blene ne rado
Radic Kosova.
Radio Dukagyni
Urban FM
Radw Drenas:

- Tema

- Ballkan
Radio K

- Kamenica

|

Paragitja ne Billborde

Shiyp dhe renta | vendosja e billbordeve
Te gutha aytetet kryesore te Kosoves

Paraqgitja ne a

Media therje ne gazeta (Format 11 dhe 1/2 fage kolor

Koha Ditore
Zen
Kosova 5ot

0l

b % {.'fi

7

Paragitja ne Uebfage

Media blene ne uebfage
- Koha net

Telegrafi com
- GazelaExpress com

S

Shitypi 1 flelpaiosjeve dhe matenaleve yera sipas
kerkeses se MSH

Monitorimi

Madia montonm

Raport  montonmut ne baza muore e cila vel
paragimpen e reklamave ne TV sipas medapia
- Rapon m T ¢ vendospes s& billboroeve - folo

dokumentim
Hapon mis paragijen e reklamave ne veblage -

rapam | shpenzimeve (e pamjpeve (IMPressions|,

- Rapon mbi paragifjen e reklmave ne gazeis cila

venhkon paraqiyen € reklamave ne gazets sipas

mediaglanit - foto dokumentim

Tt
&
g




o Supas Bushetd fe F

Pershkrimi Viti 2019
g 0
1 Koncepti kreativ dhe pergatitja e materialeve S
Xninmi, momazha, post-produksienit
1.1 |- Pergatiyja e TV dhe Radio Reklamave A B Bl
Fergauta e r g k vizuele (billbord
12 flielushke garele et}
2 Paragitja e reklames ne TV B
Media blere ne T
2.1 o
22 - TV Kam
3 |Paragitja e reklames ne radio
Med e : rad
Radm ke
Ragig Dusagpm
- Urban FM
Rado Drenas:
Tema
Bailkan
Radio ®
31 Famemcs
Paragitja ne Billborde
Shtyp: dne renta | vendos)a e billbordeve
41 Te gyitha gytetst kryesore te Kosoves
Paragitja ne gazeta
Media bie « gazela (Format 171 dhe 172 fage kalon) ’ 'g
Knha Dh ! o
“oha Dy 1 -
Zen = L3
51 - Koso o L L o
Paragitja ne Uebfage
Media bierje ne uebfage
Koha net
Tekegrafi com
61 - GazetaEspress com
Shtypi _
Shiypir fletpalosieve dhe matenaléve tera sipas
71 kerkeses se MSH
Monitorimi —
Media monitonm
Raport « momitanmit ne baza mujore e ciia verifthan
paragiijen e reklamave ne TV sipas mediaglanit
Rapert montonmi « vendospes e bilbordeve - falo
O LMEN T
Raport mb agitjen e reklamave ne usbfage
rapor | shpennimeve 1e pampave (IMPressons),
Rapor mbs paragiten e reklmave ne gazeta ola
verfikon paragqijen e reklamayve ne gazeta sipas
B 1 mediaolant - 1010 dokumentm
=




Plars o Atrotetews Sqeas Burtetr 1e Frogadum

Pershkrimi

Koncepti kreativ dhe ja e

Viti 2020

Xhinm, montazha, post-produksion
Fergatiya e matenaleve kreative vizuele (bilbord
fietushke gazete elj)

Paragitja e reklames ne TV

Media blene ne TV
RTK

-WTW

-RIVZi
KLAN Kosava,
ATY Dukagpm

Media blere ne TV lokale
TV Mdrowica,
TW Dpimon
T Syno Vizionn,
-1V Puls,
- T\ Herc,
TV Kim

Paragitja e reklames ne radio

bhene ne rado
Ramo Kosova

- Fadio Dukagpn,

- Lrban FM
Radw Drenas,
Tema

- Baillkan
Fadwe KM
Famemnca

_ |Paragitja ne Billborde

Shitypi dhe renta | vendosia e billbordeve

Te gutha gytetet kryesore le Kosoves

Paragitja ne gazeta

51

Kosova Sof

Media blene ne gazeta (Format 101 dhe 1.2 fage kolar)
Hoha Dutore,
Zen

B

53

Paragitja ne

Medha blene ne vebfage
- voha net

Tetegrafi com
|- GazetaExpress com

G
S bt

Shtypi

";hm:k 1 fletpalosjeve dhe matena
kerkeses se MSH

vE NEra Sipas

| Monitorimi

Media manitonmi
FRagor 1 montornmit ne baza mujore ¢
paragipen e reklamave ne TV sipas m
Rapori monitonne ) vendosies se bdibcroeve - folg
Aokumentirm
- Raport mb paragien e reklamave ne ueblage -
raporii e shpenzimeve 1e pameve IMPressicns);
Fagort mbi paragen e reklmave ne gazeta ola
venfikon paragipen e reklamave ne gazela sipas
mediaplanit - foto dokumentum

a verifikgn

o




J - Flar | Aklidelesr Sipas Buxnets te ¥iopazual

Pershkrimi

Koncepti kreativ dhe itja e materialeve

Viti 2021

Xhinmi monfazha post-produksion
- Pergattya « e Hadw Reklamave

Fergatma € matenakeve keative vizuele (bitiborg
fletushke garels o)

Paragitja e reklames ne TV

Media bilane ne T4
RTK
KTV

-RTVZ1

- KLAN Kosova

- RTW Dukagpr:

Media blens ne TV

= TV Syn 1 Vit
- TV Fuls

- TV Herc

- TV Karn

Paragitja e r

Media blerjs ne radio

- Radio Kosova

- Radio 3

- Lirban FM

- Radic Drenas
Tema

- Balikan

- Radia KM

- Kamenica

Paraqgitja ne Billborde

Shiyp dhe renta ( ven u;la e billbordeve
- Te githa gletet kryesore 1@ Kosoves

- Kgsove S0l
B i B

Paragitja ne gazeta £

reta (Format 171 dhe 172 fage sobor

i

L

o e

TR

Y

P jitja ne Uebfage

|61

Media blerje ne uebiage
- Koha net

Telegrafi com
- GazetaExpress com

Shtypi

Shtyps 1 fletpaloseve dhe maténaleve Yera sipas
kerkeses se MSH

Media maortarmi
- Raport  montonmil ne baza mujore & cla venfikon
paragitjen e rekiamave ne TV sipas medizplanit
FHaport monitonmi | vendosies se bilibordeve - fon
doxumentim
Raport my paragitpen e reklamave ne usbfage
raport | Shpenzimeve e pampeve (IMpressions)
Rapon moe parailjen e reklmave ne gazeta cla
venfikon paragijen e reklamave ne gazela sipas

mediaplanit - folo dokumentim

TR

gt T "

T




SHTOJCA 3 — Monitorirmi

Pershkrimi

Monitorimi

Viti 2017

Monitorimi | Mediave dhe raportimi ne baza mujore:
- AFSh/FSSh

153

Monitorimi Adhoc:
- AFSh/FSSh




SHTOJCA 3 - Montorim

Pershkrimi

Viti 2018

T=

Monitorimi dhe vierasimi | kampanjes

Hulumtimi Kuantitativ dhe Kualtativ

Monitonmi 1 Mediave dhe raportimi ne baza mujore
AFSh/FSSh

Monitonmi Adhoc

- AFShIFSSh
- .




SHTONC A 3 - Momitorima

Pershkrimi

Viti 2019

1 Monitorimi
Monitonmi dhe vieresimi 1 kampanjes

11 -Hulumtimi Kuantitativ dhe Kuahtativ ]
Monitonmi 1 Mediave dhe raportimi ne baza mujore
- AFShWFSSh

12

Maonitarim Adhoc

- AFShFSSh




SHTOICA 3 - Monstorimi

Pershkrimi

Monitorimi

Viti 2020

Manitorimi dhe vieresimi 1 kampanjes
-Hulumtimi Kuantitativ dhe Kualitatne

tanitarimi | Mediave dhe raportimi ne baza mujore
- AFSh/FSSh

Menitorimi Adhoc:
- AFShiFSSh




SHTOJCA 3 - Momitoninn

Pershkrimi

Monitorimi

Monitarimi dhe vieresimi i kampanjes’
-Hulumtimi Kuantitativ dhe Kuaiitativ

Monitorimi | Mediave dhe raportimi ne baza mujore:

- AFSHhFSSh

Monitorimi Adhoc:
- AFShiIFSSh




